
  Okénko starosty

  Okénko místostarostky

  Informace z radnice

  Domino - otevírá nové kroužky

  Lotři objevovali Moravu

  Sokolky na cestách

  Ohlédnutí za 90. Jiráskovým Hronovem slovem i obrazem

  Náchodská nemocnice - Den zdraví

  Tip KIS - Šumař na střeše

  Pozvánky na kulturní akce

59
Hronovské listy      2020      září      zdarma



Vstupenky v IC Hronov a na www.kulturahronov.cz 
Více informací na:  hradec.rozhlas.cz

VSTUP
180,- Kč
VSTUP
180,- Kč

RÁDIO NA CESTÁCH
aneb 75 LET S VÁMI
ČTVRTEK 5. LISTOPADU 2020 | OD 18:00 
SÁL JOSEFA ČAPKA HRONOV

 

MILOŠ DVOŘÁČEK
VEŘEJNÁ NAHRÁVKA POŘADU

VÁCLAV FALTUS

MODERUJÍ ZDENA KABOURKOVÁ  

A LADA KLOKOČNÍKOVÁ



Vážení spoluobčané,

hlavní srpnovou hronovskou událostí je každoročně Jiráskův Hronov. 
Letos to byl jubilejní 90. ročník. Rozhodnutí uspořádat ho, byla beze-
sporu cesta složitější a riskantnější, ale nakonec se vyplatila a můžeme 
konstatovat, že nejen válečné období, ale ani letošní epidemie jeho 
konání nezabránila. I proto je náš festival jedinečný a právem nejstarší 
na světě. 

Poděkování a uznání patří celému organizačnímu týmu JH v čele 
s novou pí ředitelkou Šárkou Čmelíkovou, která se tohoto, zcela jistě 
nelehkého, úkolu zhostila na výbornou. Situaci organizátorům ztě-
žovala nejenom různá omezení ze stran hygieniků a státu, ale našli se 
i odvážní (stateční) anonymní pisatelé, kteří rozesílali své postřehy, kam 
se dalo; včetně hygienické stanice. Kritizovat je strašně jednoduché. 
Festival se snaží město dělat především pro Vás, abyste si ho užili, potkali 
se s přáteli, které třeba opět po zbytek roku neuvidíte a to se bezesporu 
povedlo i letos. Znovu bych chtěl i touto cestou poděkovat všem místním 
i okolním podnikatelům nejen za finanční podporu, díky které je pro Vás 
připraven především doprovodný program, ale i těm, kteří se po celý den 
starají o občerstvení. To samé platí pro ty, kdo již od časných ranních 
hodin uklízejí a „zkulturňují“ prostředí na další den - a těmi jsou zaměst-
nanci našich technických služeb.

Smutnou událostí tohoto ročníku bylo, že nás opustil hronov-
ský rodák, režisér, ochotník a polistopadový starosta Ing. Miroslav 
Houštěk, který zcela bez nejmenších pochyb byl a zůstane význam-
nou osobností našeho města. Až do konce svého života se zajímal jak 
o veřejný, tak kulturní život nejen v našem městě. Svými zkušenostmi 
i radou přispíval i nám. Většina z nás si uchová jeho památku ve svém 
povědomí navždy.

Aktuální informace:
V loňském roce jsme se domluvili s vedením Správy železnic (SŽ) 

na rekonstrukci zastávky Hronov-Žabokrky. Ta nyní probíhá. Hotova 
by měla být do konce měsíce září. Objekt bude rozdělen na dvě části: 
v jedné budou lavičky a v druhé prostory na úschovu kol. Celková cena 
je cca 1.500.000 Kč a je hrazena SŽ. Doufám, že jsme tím udělali cestují-
cím, kteří tuto zastávku využívají, radost.

Chodník v ulici Smetanova by měl být dokončen také do konce září; 
zde jsme se rozhodli ještě opravit i naši komunikaci navazující k objektu, 
který s chodníkem sousedí. Vše bylo konzultováno s majiteli bytů 
a i předpokládám, že budou spokojeni. V Kalinově domě jsme se rozhodli 
předělat tzv. byt domovníka na dva samostatné byty pro potřeby našich 
seniorů a vznikne i jedna kancelář pro vedoucí sociálního odboru. Dokon-
čeno by to mělo být také na konci září.

Dále byla podána žádost o dotaci na víceúčelový stadion (současný 
fotbalový). Jedná se o poměrně vysokou částku; složitá jednání 

vedeme i s MMR, které dotaci vypsalo. O tom, jak si stojíme, Vás 
budu informovat v říjnovém vydání U nás. V půlce srpna bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení na dodavatele rekonstrukce „papírny“; výsledek 
včetně ceny by měl být znám tento týden. Začátkem tohoto měsíce 
také vyhlásíme výběrové řízení na rekonstrukci Radnice. Více infor-
mací, které se týkají připravovaných akcí, budeme prezentovat na záři-
jovém zastupitelstvu.

Bejvávalo…II
Po příznivých ohlasech na loňské vydání knihy „Bejvávalo…I, aneb 

Hronov za našich pradědečků a prababiček“ odpovídáme na četné 
dotazy čtenářů, zájemců o historii našeho města, že druhý díl této 
úspěšné publikace je krátce před dokončením. V obsahu bude větší 
prostor věnován počátkům spolkové a kulturní činnosti. V kapitole 
historických událostí není opomenut život obyvatelstva našeho města 
v období dvou světových válečných konfliktů. Závěr 2.dílu tvoří 
galerie vybraných osobností města. Podobně jako první díl obsahuje 
publikace velké množství historických fotografií. Předpokládáme, že 
k dostání bude v průběhu října letošního roku, stejně jako díl první, 
v informačním středisku v Hronově na náměstí a v Knihkupectví Ho- 
rová v Náchodě. O termínu zahájení prodeje budete informováni 
na stránkách Hronovských listů, webových stránkách našeho města 
i FB.

Většina z nás je již situací, která zde od března tohoto roku panuje, 
unavená možná už i částečně nazlobená nebo odevzdaná, přesto bych 
Vás rád požádal, abychom k sobě byli i nadále tolerantní a ohleduplní. 
Za to Vám děkuji! 

Závěrem bych Vás chtěl pozvat na konání zastupitelstva našeho města, 
které proběhne 23. 9. 2020 v sále Josefa Čapka od 17.00 hod.

Přeji všem klidný a slunečný začátek podzimu.
Petr Koleta,
starosta města

aneb

HRONOV
za našich pradědečků a prababiček 

Boris Ekrt
Richard Švanda

B
ej

vá
va

lo
...

II
 an

eb
 H

ro
no

v 
za

 n
aš

ic
h 

pr
ad

ěd
eč

ků
 a

 p
ra

ba
bi

če
k

ISBN
+ EAN Code

Bejvávalo...II
aneb,

HRONOV
jsou i okolní obce, osady a samoty

Sestavil Mgr. Boris Ekrt
a Bc. Richard Švanda

B
ej

vá
va

lo
 I

II
. a

ne
b,

 H
ro

no
v 

js
ou

 i 
ok

ol
ní

 o
bc

e,
 o

sa
dy

 a
 sa

m
ot

y

ISBN
+ EAN Code

Bejvávalo III.

Vstupenky v IC Hronov a na www.kulturahronov.cz 
Více informací na:  hradec.rozhlas.cz

VSTUP
180,- Kč
VSTUP
180,- Kč

RÁDIO NA CESTÁCH
aneb 75 LET S VÁMI
ČTVRTEK 5. LISTOPADU 2020 | OD 18:00 
SÁL JOSEFA ČAPKA HRONOV

 

MILOŠ DVOŘÁČEK
VEŘEJNÁ NAHRÁVKA POŘADU

VÁCLAV FALTUS

MODERUJÍ ZDENA KABOURKOVÁ  

A LADA KLOKOČNÍKOVÁ



Zemřel pan
miroslav Houštěk

Člověk, který byl zvyklý pracovat nejen pro sebe, ale i pro ostatní. 
Byl naplno starostou Hronova, naplno hrál, režíroval. Připravil 
současnou podobu Jiráskova Hronova tak, že dnes patří mezi nejpres-
tižnější svého druhu na světě. Byl člověkem respektovaným. Byl sta-
rostou respektovaným. Byl respektovanou osobou v čele hronovských 
ochotníků. Spojení Hronov a divadlo bylo pro něj hlavní, přirozené. 
Nešlo ale o to, že miloval sebe v roli starosty. Byl jím. Staral se, aby 
Hronov dostal to nejlepší. Nemiloval roli ochotníka. Miloval divadlo. 
Miloval hronovské divadlo a udělal pro něj všechno, co bylo v jeho 
silách. Je třeba mu za to poděkovat, neboť lidí, kteří nemají na prvním 
místě já, je pohříchu málo. 

Věra Bartošová, místostarostka

informace Z jednání rady města
Hronova
do uzávěrky proběhla dvě jednání č. 14 a 15

rada města schválila:

l přijetí finančního daru Základní školou a Mateřskou školou Hronov 
ve výši 6 000 Kč od společnosti Saar Gummi Czech s.r.o. Dar bude 
použit na podporu školního výletu na téma regionální poznávání his-
toricko-kulturních památek

l uzavření darovací smlouvy na poskytnutí finančního daru 2 000 Kč 
Mgr. Olgou Matouškovou Městu Hronov na pořádání Jiráskova 
Hronova

l poskytnutí daru ve výši 15 000 Kč Divadelnímu spolku bratří Mrštíků 
Boleradice; jedná se o udělení Ceny Pavla Dostála, která je oceněním 
dlouholeté kontinuální umělecké a organizační činnosti v oblasti ama-
térského divadla

l řád veřejného pohřebiště města Hronova s účinností od 1. 9. 2020

l uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor, kterým 
se snižuje nájemné firmě VERNER POTRAVINY s.r.o. v objektu na 
adrese nám. Čs. armády 3, Hronov za období březen až květen 
o částku 7 800 Kč/měsíc

l záměr změny nájemní smlouvy ze dne 17. 1. 2006 na pronájem 
nebytových prostor prodejny o výměře 334 m² v objektu nám. Čs. 
armády 3, Hronov, uzavřenou se společností VERNER POTRA-
VINY s. r. o. Změnou nájemní smlouvy by mělo dojít ke snížení výše 
nájemného ze současných 26 292 Kč za měsíc na nově navržených 
23 692 Kč

l realizaci stavebních úprav prostor suterénu hasičské zbrojnice 
SDH Rokytník, které provedou svépomocí členové Honebního 
Společenstva Turov se sídlem v Rokytníku. Město Hronov uhradí 
náklady na nová okna, vstupní dveře a materiál maximálně do výše 
50 000 Kč

l investiční záměr a podání žádosti o grant na projekt “Stavební úpravy 
Jiráskova divadla”

l text výzvy a výzvu k podání nabídek na poskytnutí dlouhodobého 
investičního úvěru na financování realizace stavby Stavební úpravy 
budovy Městského úřadu v Hronově pro tyto subjekty: Komerční 
banka, a.s., Česká spořitelna, a.s., Československá obchodní banka, 
a.s., Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.

l prominutí nájemného:

 n paní Zdislavě Netíkové v provozovně pánské kadeřnictví v objektu 
nám. Čs. armády 500, Hronov za měsíce březen až květen 2020

 n paní Dagmar Šťavíkové v provozovně kosmetické služby 
v objektu nám. Čs. armády 500, Hronov za měsíce březen až kvě- 
ten 2020

 n panu Adamu Shánělovi v provozovně občerstvení ve foyer sálu 
Josefa Čapka v objektu nám. Čs. armády 500, Hronov za měsíce 
březen až červenec 2020

 n v objektu zimního stadionu na adrese Palackého 1000, Hronov 
po dobu uzavření provozovny za měsíce březen až květen 2020 

rada města souhlasila:

l s pronájmem nebytového prostoru Základní školou a Mateřskou 
školou Hronov, který se nachází v přízemí u sportovní haly ZŠ 
Hronov, Janu Šrollovi, Náchod k využití pro teoretickou výuku žáků 
autoškoly za nájemné ve výši 11 700 Kč/rok

rada města jmenovala:

l komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
pod názvem “Sběr, přeprava a odstraňování odpadu – Hronov” 
ve složení Mgr. Věra Bartošová, náhradník Petr Koleta; Ing. Helena 
Toldová, náhradník Ing. Ivana Stonjeková; Iva Turková, náhradník 
Ing. Lenka Vítová

Věra Bartošová,
místostarostka

informace pro voliče
k možnosti Hlasování
na voličský průkaZ
a jeHo vydání pro volby
do Zastupitelstev krajů konané
2. a 3. října 2020

S voličským průkazem může volič hlasovat při volbách do 
zastupitelstev krajů ve stálém volebním okrsku na území České 
republiky spadajícím do územního obvodu kraje, kde jsou volby 
vyhlášeny a v jehož územním obvodu je volič přihlášen k trvalému 
pobytu.

Voliči, který nemůže volit ve volebním okrsku, v němž je přihlášen 
k trvalému pobytu, vydá obecní úřad na jeho žádost voličský průkaz. 
O ten lze žádat:

l osobně u obecního úřadu, a to do uzavření stálého seznamu voličů 
(tj. do 30. 9. 2020 v 16:00 hod.) – kancelář č. 2 budovy MěÚ Hronov, 
nám. Čs. armády 5

l v listinné podobě s úředně ověřeným podpisem voliče (ověření 
podpisu je osvobozeno od správního poplatku) podáním nejméně 
7 dní před dnem voleb (tj. do 25.9.2020)

l elektronicky přes datovou schránku podáním nejméně 7 dní před 
dnem voleb (tj. Do 25. 9. 2020) - datová schránka MěÚ Hronov: 
cspbd24

 
Žádost o vydání voličského průkazu je ke stažení na webových strán-

kách města.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.
Alena Pajtnerová,
odbor tajemníka



oZnámení
o době a místě konání voleb
do zastupitelstev krajů

Starosta města Hronova podle ustanovení § 27 zákona č. 130/2000 Sb., 
o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů oznamuje:

1. Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční:

  dne 2. října 2020 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a

  dne 3. října 2020 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

2. Místem konání voleb do zastupitelstev krajů jsou níže uvedené okrsky:

číslo 
volebního 

okrsku
popis území volebního okrsku volební 

místnost

1

Hronov – nám. Čs. armády, 
Komenského náměstí, ulice 
Jiráskova, Husova, Palackého, 
Jungmannova, Tylova, Jiřího z 
Poděbrad, T. G. Masaryka, M. Alše, 
Pod Kleprlíkovou horou, Na 
Drahách, Vyšehrad, Divadelní, 
Regnerova, K Milířům, Knáhlova

Zš Hronov
náměstí ČSA 

čp. 15
učebna – 
přízemí

 (vchod z 
náměstí)

2

Hronov – ulice Hostovského, 
Smetanova, Na Chocholouši, 
Riegrova, Havlíčkova,
Čs. bratří, Nádražní, Port-Artur, 
Štefánikova, Studénka

Zš Hronov
náměstí ČSA 

čp. 15 
malá tělocvična

 (vchod z 
Čapkovy ul.)

3

Hronov – ulice Kudrnáčova, 
Čapkova, Vrchlického, Libušina, 
Bezručova, Seifertova,17. 
listopadu, Úvoz, S. K. Neumanna, 
Šrámkova, Tyršova, K. Světlé, 
Vaverkova, E. Krásnohorské, 
Kostelecká, Mánesova, Dvorská, 
Šedivá Hora, Nerudova, B. 
Němcové, Máchova, Žižkova, 
Wolkerova, Klicperova, Erbenova, 
Freiwaldovo náměstí, Zálesí

Zš Hronov
náměstí ČSA 

čp. 15
učebna – 
přízemí

 (vchod z 
náměstí)

4 Žabokrky

restaurace 
„Radnice“

nám. Čs. 
armády 5
Hronov

5 Zbečník
Zš Zbečník 

čp. 210
jídelna

6 Velký Dřevíč

Zš velký 
dřevíč 
čp. 82

učebna přízemí

7 Rokytník

Hasičská 
zbrojnice
Rokytník

čp. 9

8 Malá Čermná

domov 
důchodců

Malá Čermná 
čp. 42 kulturní 

místnost

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 
a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, ces-
tovním průkazem České republiky).

4. Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno. Volič, který se dostaví do volební místnosti 
s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové 
volební komisi.

5. Voliči budou dodány hlasovací lístky nejpozději 3 dny přede dnem 
konání voleb do zastupitelstev krajů. Ve dnech voleb může volič 
obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Petr Koleta, starosta

trvalá Změna Hodin pro veřejnost
na pobočce české pošty
ve velkém dřevíči 
platná od 1. 9. 2020

Pondělí   14.00–17.00 hodin

Úterý   08.30–12.00 hodin

Středa   14.00–17.00 hodin

Čtvrtek  08.30–11.30 hodin

Pátek   08.30–11.30 hodin

Sobota, neděle  zavřeno

Změna úřednícH Hodin
na městském úřadu

Oznamujeme, že od 1. 9. 2020 dochází ke změně úředních hodin na 
městském úřadu v Hronově, a to následovně:

Pondělí 7:30–12:00 13:00–17:00

Úterý 7:00–12:00 13:00–15:00

Středa 7:30–12:00 13:00–17:00

Čtvrtek 7:00–12:00 (schůzka pouze po domluvě)

Pátek (není úřední den)

Změna se týká: odboru tajemníka, finančního odboru, odboru majetek, 
odboru výstavby a sociálně zdravotního odboru.

otevírací doba podatelny se nemění.
Ing. Helena Toldová
tajemnice

veřejné Zasedání Zastupitelstva
města Hronova se uskuteční

ve středu 23. září 2020 od 19.00 hodin
v sále josefa čapka.



odbor majetek informuje

Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom vás informovali o někte-
rých investičních akcích realizovaných odborem majetek v letošním roce:

Probíhají stavební práce na těchto akcích:
Stavební úpravy domu čp. 924, Kalinův dům, Hronov, byt po domov-

níkovi
Speciální třída a rekonstrukce sociálního zařízení MŠ Hronov, Hav-

líčkova ulice, čp. 656; I.NP – levá část II. etapa, I.PP (kanalizace, voda) 
IV. etapa

ZŠ Velký Dřevíč čp. 82, izolace proti zemní vlhkosti a radonu v původní 
části objektu – pravá část

Nájemní byty ve vlastnictví města Hronova
Od začátku letošního roku se postupně opravují uvolněné nájemní byty 

v majetku města. Volné opravené byty určené k pronajmutí jsou uveřej-
ňovány na úřední desce města.

V současné době jsou k dispozici dva byty v Nerudově ulici čp. 402, 
vše 1+1.

Ing. Lenka Vítová, odbor majetek



l Návštěvníci jsou povinni chovat se na pohřebišti důstojně a 

 n pietně s ohledem na toto místo, řídit se řádem. Zejména není 
návštěvníkům pohřebišť dovoleno se zde chovat hlučně, používat 
audio a video přijímače, kouřit, požívat alkoholické nápoje a jiné 
omamné látky, odhazovat odpadky mimo odpadové nádoby, vodit 
na pohřebiště psy, kočky a jiná zvířata a používat prostory pohře-
biště i jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny. 

 n Z hygienických důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu 
z vodovodních výpustí a studní. Rovněž není dovoleno tuto vodu 
odnášet v náhradních obalech mimo pohřebiště. 

	n Svítidla mohou návštěvníci a nájemci na pohřebišti rozsvěcovat, 
jen pokud jsou vhodným způsobem zabezpečena proti vzniku 
požáru. Provozovatel pohřebiště může v odůvodněných přípa-
dech používání svítidel na pohřebišti omezit nebo i zakázat. 

	n Na rozptylové louce je dovoleno používat svítidel jen na místech 
k tomu určených. Vstup na rozptylovou louku je pro veřejnost 
zakázán. Věnce a kytice lze umísťovat jen na plochy k tomu 
určené.

	n Ukládání nádob, nářadí, jiných předmětů, včetně dílů hrobo-
vého zařízení na zelené pásy a místa kolem hrobových míst 
není dovoleno. Nádoby na odpadky na pohřebišti slouží jen 
pro ukládání odpadu z pohřebiště – mimo odpadu stavebního 
a nebezpečného. Pokud je na pohřebišti zavedeno třídění odpadu, 
je nutno toto opatření respektovat. 

	n Návštěvníkům je zakázáno provádět jakékoli zásahy do vzrostlé 
zeleně na pohřebišti. 

	n Na pohřebišti je povoleno provádět práce pouze v takovém 
rozsahu a způsobem, který stanoví tento řád a provozovatel 
pohřebiště.

	n Na pohřebišti je dovoleno umístění reklam pouze na vyhrazených 
místech po předchozím souhlasu provozovatele pohřebiště. Není 
dovoleno umístění reklam na stromech ani zařízeních pohřebiště 
ani hrobových místech a hrobových zařízeních. 

	n Na pohřebišti rovněž není dovoleno pořádat prezentační akce 
soukromých subjektů zaměřené na výkon následné služby pro 
nájemce či prodej jimi nabízeného zboží. Všechny podnikatel-
ské subjekty, které chtějí vykonávat jakékoli práce či služby pro 
nájemce, mají oznamovací povinnost k této činnosti vůči provo-
zovateli pohřebiště. 

	n Smuteční obřadní síň slouží k obřadům pro rozloučení s lidskými 
pozůstatky v konečné rakvi před uložením do hrobu, hrobky, 
nebo odvozem ke zpopelnění nebo k rozloučení se zpopelněnými 
lidskými ostatky, a to všem občanům, i členům jakékoli regis-
trované církve, za rovných podmínek. Jiný způsob užití obřadní 
síně ke smutečnímu obřadu může povolit provozovatel jen po 
vlastním uvážení a v souladu se zákonem o pohřebnictví. Provozní 
doba se upravuje podle potřeby objednatelů, kapacity obřadů 
a provozních možností provozovatele pohřebiště.

	n Smuteční obřadní síň lze užívat pouze na základě uzavřeného 
smluvního vztahu mezi provozovatelem pohřebiště a objednate-
lem a za úplatu dle platného ceníku. 

	n Všechny osoby vykonávající činnosti související se zajištěním 
řádného provozu pohřebiště jsou povinny tak činit. 

	n v souladu se zákonem o pohřebnictví a ostatními právními 
normami upravujícími takovou činnost, dodržovat tento řád, 
a to vždy s vědomím provozovatele pohřebiště nebo s jeho před-
chozím souhlasem, je-li dle tohoto řádu potřeba.

řád veřejnéHo poHřebiště
města Hronova

Město Hronov je provozovatelem městského hřbitova Hronov, 
evangelického hřbitova Hronov a evangelického hřbitova Rokytník. 
Rada města schválila dne 15. 7. 2020 pravidla pro provoz hřbitovů, 
a to prostřednictvím řádu veřejného pohřebiště města Hronova, 
který byl odsouhlasen Krajským úřadem Královéhradeckého kraje. 
řád je platný od 1. 9. 2020. Součástí je i nový ceník za pronájem hro-
bových míst a hřbitovní služby města Hronova. řád i ceník je zveřej-
něn na webových stránkách města a na pohřebištích. Níže je uveden 
výtah pravidel pro chování návštěvníků, užívání hrobového místa 
a ceník.

       Ing. Helena Toldová, tajemnice

doba Zpřístupnění poHřebiště,
povinnosti návštěvníků,
Způsob a pravidla užívání ZaříZení 

pohřebiště je místo veřejně přístupné:

březen–říjen  

pondělí–neděle 7.00–20.00

listopad–únor  

pondělí–neděle 8.00–17.00

V den památky zesnulých včetně předcházející soboty a neděle a dny 
vánočních a velikonočních svátků je otevřeno denně do 21.00 hodin.

l Provozovatel pohřebiště je oprávněn povolit výjimku individuálním 
povolením.

l Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště do konce uzavírací doby 
bez upozornění.

l Mimo vymezenou dobu je pohřebiště uzamčeno.

l Provozovatel pohřebiště může z oprávněných důvodů přístup 
veřejnosti na pohřebiště nebo jeho část dočasně omezit nebo 
zakázat, např. V době provádění terénních úprav, manipulování se 
zetlelými, nezetlelými i zpopelněnými ostatky v rámci pohřebiště, 
exhumací, za sněhu, náledí apod., pokud nelze zajistit bezpečnost 
návštěvníků. Provozovatel pohřebiště zabezpečí v zimním období 
nezbytnou údržbu hlavních komunikací pohřebiště v zájmu zajištění 
bezpečnosti.

l Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na pohřebiště pouze v dopro-
vodu dospělých osob.

l Osobám pod vlivem návykových a psychotropních látek je vstup na 
pohřebiště zakázán, rovněž je zakázáno požívání alkoholických nápojů 
na pohřebišti.

l Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen 
s prokazatelným souhlasem provozovatele pohřebiště.

l Na pohřebišti není dovolena jízda i jinými vozidly s výjimkou 
vozíků invalidních občanů. Chodci mají vždy přednost před 
vozidly. Přednost v jízdě má vozidlo, které přijíždí zprava. Pojízdné 
a zpevněné plochy na pohřebištích mohou být užívány k odstavení 
vozidla na nezbytně nutnou dobu pouze tak, aby tím nebyl omezován 
pohyb jiných vozidel. Na pohřebištích je zakázáno provádět opravy, 
údržbu a mytí vozidel. 

l  Na pohřebišti je rovněž zakázáno pohybovat se na kolech, kolečko-
vých bruslích, koloběžkách, skateboardech apod.



užívání hrobového místa 

l Žádný zájemce o nájem místa na pohřebišti nemá nárok na obsazení 
opuštěného hrobového místa nebo na jiné individuální umístění hrobu 
a hrobového zařízení v rámci hrobového místa. 

l Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hro-
bového místa uzavřené mezi pronajímatelem pohřebiště a mezi 
nájemcem (dále jen smlouva o nájmu). Smlouva o nájmu musí mít 
písemnou formu a musí obsahovat určení druhu hrobového místa, 
jeho rozměry, výši nájemného. Nájem hrobového místa sestává z ceny 
nájmu nepodnikatelsky užívaného pozemku určeného pro pohřbívání 
a ceny za služby s tímto nájmem spojené uvedené v ceníku, který je 
nedílnou součástí tohoto řádu.

l K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa je zájemce o nájem 
povinen poskytnout pronajímateli – správci pohřebiště zejména tyto 
údaje: 

	n jméno a příjmení zemřelé osoby, jejíž lidské pozůstatky nebo 
ostatky jsou na pohřebišti uloženy, místo a datum jejího narození 
a úmrtí, 

	n List o prohlídce zemřelého, 

 n údaje o jiných lidských pozůstatcích v rozsahu identifikace jiných 
lidských pozůstatků, datum uložení lidských pozůstatků nebo 
lidských ostatků na pohřebiště včetně jejich exhumace, určení 
hrobového místa, hloubky pohřbení, druhu rakve, vložky do rakve 
nebo transportního vaku; u lidských ostatků druh a číslo urny 
a v případě vsypu i místo jejich uložení, 

 n záznam o nebezpečné nemoci, pokud lidské pozůstatky, které byly 
uloženy do hrobu nebo hrobky, byly touto nemocí nakaženy, 

 n jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a data narození 
nájemce hrobového místa, jde-li o fyzickou osobu, nebo obchodní 
jméno, název nebo obchodní firmu, sídlo a identifikační číslo 
osoby nájemce hrobového místa, jde-li o právnickou osobu, 

 n datum uzavření nájemní smlouvy a dobu trvání závazku včetně 
údajů o změně smlouvy, 

 n údaje o hrobce, náhrobku a hrobovém zařízení daného hrobo-
vého místa včetně údajů o vlastníku, pokud je znám, není-li vlast-
níkem nájemce, a to nejméně v rozsahu jméno, příjmení, trvalý 
pobyt, datum narození,

 n jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a další kontakty na 
osoby, které budou po smrti nájemce na základě určené posloup-
nosti pokračovat v nájmu. 

 n Změny výše uvedených údajů a skutečností je nájemce povinen 
bez zbytečného odkladu oznámit provozovateli pohřebiště. 

 n V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, 
musí být doba, na niž se smlouva o nájmu uzavírá, stanovena tak, 
aby od pohřbení mohla být dodržena tlecí doba stanovená pro 
pohřebiště v čl. 4. 

l Nájem hrobových míst se sjednává zpravidla na dobu:

 Pro hrob 10-15 let (dle tlecí doby)

 Pro hrobku novou 10–15 let (dle tlecí doby)

 Pro urnová místa 10 let

l Provozovatel pohřebiště omezil maximální délku nájmu

l místa na pohřebišti na dobu 15 let a minimální délku nájmu místa na 
1 rok (ne však na dobu kratší, než je stanovená tlecí doba při 

pohřbení). Osvobození od úhrady nájmu jakož i slevy z cen může 
učinit pouze provozovatel pohřebiště. 

l Platným uzavřením nájemní smlouvy k hrobovému místu na pohře-
bišti vzniká nájemci právo zřídit na místě hrob, hrobku, urnové 
místo, včetně vybudování náhrobku a hrobového zařízení (rám, 
krycí desky apod.) a vysázet květiny, to vše v souladu s obsahem 
nájemní smlouvy, tímto řádem a pokyny provozovatele pohře-
biště s následnou možností uložit v tomto místě lidské pozůstatky 
a lidské ostatky. 

l Nájemní právo k hrobovému místu lze převést na třetí osobu pouze 
prostřednictvím provozovatele pohřebiště novou smlouvou. Současně 
s převodem nájemního práva je dosavadní nájemce a vlastník hrobky, 
náhrobku nebo hrobového zařízení povinen předložit provozova-
teli pohřebiště smlouvu o převodu uvedených věcí do vlastnictví jiné 
osoby, nezůstávají-li i nadále v jeho vlastnictví. 

l Uložení konstrukce pro ukládání vykopané zeminy při výkopu ved-
lejšího hrobu a nutné kamenické práce na přilehlém hrobovém 
místě, to vše v odůvodněných případech a na nezbytně nutnou dobu, 
není omezením práva nájemce ve smyslu § 25 zákona o pohřebnic-
tví. Dojde-li k zásahu do hrobového místa nebo zařízení a vznikne-
li tímto škoda, je povinen hrobové místo uvést do původního stavu 
nebo škodu nahradit ten, kdo škodu způsobil. To platí i v případě, 
že škůdce ke své činnosti přibral třetí osobu. 

l Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu hrobového 
místa a hrobového zařízení v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu 
a v následujícím rozsahu a způsobem: 

l nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbí-
vací plochy hrobového místa, 

l zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem, 
který by narušoval svým vzhledem okolí, průběžně zajišťovat údržbu 
hrobového místa tak, aby travní porost nedosáhl květenství (vymetání 
trav), jakož i průběžně zajišťovat údržbu hrobového zařízení na vlastní 
náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních 
nájemců a dalších osob, 

l odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyho-
řelých svíček a další předměty, které narušují estetický vzhled 
pohřebiště. Neodstraní-li tyto předměty nájemce hrobového místa, 
je provozovatel pohřebiště oprávněn tak učinit sám. 

l Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, 
pokud je narušena jeho stabilita a ohrožuje tím zdraví, životy nebo 
majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní po uplynutí lhůty 
uvedené ve výzvě provozovatele pohřebiště, je provozovatel pohře-
biště oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobo-
vého místa. 

l Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová 
místa nebo je opírat o sousední hrobová zařízení. 

l Při užívání hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat 
s lidskými ostatky. Se zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce 
manipulovat a ukládat je na pohřebišti pouze s vědomím provozova-
tele pohřebiště.

l Nájemce je povinen strpět číselné označení hrobových míst prove-
dené provozovatelem pohřebiště, tato číslanepřemísťovat, nepoško-
zovat a nepoužívat k jiným účelům. Nájemce je povinen strpět na 
hrobovém místě vhodně umístěný odkaz na uveřejněnou informaci 
ve vývěsce týkající se upozornění nájemce na skončení doby nájmu. 

l Pokud se hrobka nebo hrobové zařízení staly opuštěnou po účin-
nosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (tj. od 1. ledna 2014) 



a jsou zároveň stavbou, bude od 1. ledna 2024 provozovatelem pohře-
biště provedena nabídka příslušnému Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových. 

l Pokud byla hrobka opuštěna před účinností zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník (tj. před 1. lednem 2014), bude zaevidována do 
majetku obce, která je vlastníkem pozemku (viz ustanovení § 3056 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) nebo obce, která je pro-
vozovatelem pohřebiště (viz ustanovení § 996 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník). Oznámení o novém vlastníkovi hrobky, která se 
tímto postupem stala hrobkou obecní, se zveřejní vhodným způsobem 
na veřejném pohřebišti (např. ve vývěsní skřínce). U opuštěného hro-
bového zařízení probíhá postup shodně. 

l Byl-li nájemce hrobového místa prokazatelně vyzván před ukon-
čením nájmu k vyklizení hrobu od movitých i nemovitých věcí 
v souladu s § 2225 občanského zákoníku při skončení nájmu, předá 
nájemce hrobové místo vyklizené do 30 dnů od skončení nájmu. Při 
odevzdání hrobového zařízení nebo hrobky si nájemce vezme vše 
kromě uložených lidských ostatků, ať zpopelněných nebo nezpo-
pelněných, protože v souladu s § 493 občanského zákoníku lidské 
ostatky nejsou věcí. 

l Po zániku nájmu se lidské ostatky nezpopelněné i zpopelněné pone-
chají na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novým 
nájemcem budou tyto lidské ostatky v průběhu nového pohřbení 
uloženy pod úroveň dna hrobu. Není-li možné využít úroveň dna 
hrobu, uloží se lidské ostatky do společného hrobu téhož pohře-
biště. 

l Při nesplnění bodu 18 je hrobové zařízení umístěno na hrobovém 
místě po zániku nájemní smlouvy bez právního důvodu tedy neopráv-
něně. Pokud na výzvu není odstraněno, pak má provozovatel pohře-
biště možnost obrátit se na soud nebo v rámci svépomoci hrobové 
zařízení odstranit a uskladnit a následně vyzvat vlastníka ať si zařízení 
odebere. Náklady na odstranění a uskladnění hrobového zařízení 
ponese vlastník hrobového zařízení. Pokud na další výzvu vlastník 
nereaguje a náklady na odstranění a skladné překročí výši odhadované 
ceny hrobového zařízení, provozovatel pohřebiště hrobové zařízení 
prodá. Výtěžek použije na úhradu nákladů. 

l Některá hrobová zařízení nebo hrobky lze provozovateli pohřebiště 
darovat písemnou darovací smlouvou. 

ceník Za pronájem HrobovýcH míst
a Hřbitovní služby města Hronova

Rada města Hronova na svém jednání dne 15. 7. 2020 usnesením 
č. 15/2020 schválila s účinností od 1. 9. 2020 ceník za hřbitovní služby 
a pronájem hrobového místa na městském hřbitově v Hronově, evan-
gelickém hřbitově Hronov a evangelickém hřbitově Rokytník v souladu 
s výměrem MF ČTR, kterým byly vydány seznamy zboží a služeb s regu-
lovanými cenami. Zpětně se neupravují již vybrané poplatky.

i. městský hřbitov Hronov

cena za pronájem:

l hrobového místa za m2 a rok: 9 Kč

l schránky v kolumbáriu za rok a kus: 150 Kč

cena za služby spojenými:

l  s pronájmem hrobového místa: 60 Kč za m2 a rok

l  s pronájmem schránky v kolumbáriu: 120 Kč za schránku a rok

l Cena za čelní epitafní desku pro schránku kolumbária bude vyčíslena 
dle skutečné pořizovací ceny. 

l Cena za uložení urny pod epitafní desku: 220 Kč (není předmětem 
DPH). 

l Cena za pronájem obřadní síně: 1210 Kč za obřad (vč. DPH 21 %).

l Jednorázový poplatek za místo na rozptylové loučce: 150 Kč za 1 urnu 
(není předmětem DPH).

ii. evangelický hřbitov Hronov a evangelický hřbitov rokytník

l Cena za pronájem hrobového místa za m2 a rok: 6 Kč

l Cena za služby spojenými s pronájmem hrobového místa: 20 Kč za m2 
a rok

další Změna Zastupitele
Letošní léto bylo asi nejen pro mě zvláštní a poněkud podivné. S ces-

továním to bylo špatné, informace o situaci v zahraničí i u nás se kvůli 
Covidu každým dnem měnily, takže se v tom běžný člověk přestával ori-
entovat, všudy přítomný strach z účasti na jakékoli akci a v červenci 
místo tepla déšť a chladno. Mě však navíc uprostřed července zastihla 
i nečekaná zpráva. Zavolal mi ji Pepa Thér a zněla: „Nejspíš se staneš 
členem zastupitelstva, Honza Šnajdr končí.“

V poslední době je výměna hronovských zastupitelů více než častá 
a pro pověst Hronova jistě nežádoucí. Odcházejí lidé, jejichž pracovní 
profese jsou nejen v Evropě uznávané a obdivované (primář, zubař, vete-
rinář). V tuto chvíli ještě přesně nevím, co všechno mě čeká a co všechno 
se budu muset naučit. Přesto je to pro mě výzva a především kvůli počtu 
hlasů získaných v minulých volbách, který nebyl malý, se ve středu 23. 
září vydám na své první zastupitelstvo jako nezávislý kandidát za STAN. 
Mými prioritami bude především podpora smysluplných akcí vedoucích 
k dlouhodobému rozvoji města a fungování kultury a sportu ve městě. 
Určitě se se svými pocity z probíhajících zastupitelstev s vámi podělím 
a uvítám jakékoli podnětné názory, stejně tak jako všichni zastupitelé za 
stranu Starostové a nezávislí. 

S úctou                                                                Markéta Machová 

Okénko zastupitelů

Společenské centrum Padolí
ul. Padolí 198, Hronov
tel: 491 614 402
Mimi klub   0 – 1  rok
Batolátka   1 – 2  roky „děti chodící“
Čiperky   2 – 4  roky „předškolkové“

Začínáme vždy v 9:30 h

ZÁŘÍ
Muchomůrka sedí v lesíčku, má pěknou červenou hlavičku.

Na hlavičce bílé puntíky, vypadá jak deštník veliký.

Mimi klub  31.8. Přivítání po prázdninách
Batolátka  1.9. Znovu spolu
Čiperky  2.9. Přivítání v Mateřském centru

Mimi klub 7.9. Učíme se říkanky
Batolátka 8.9. Cvičení s padákem
Čiperky 9.9. Překážková dráha

Mimi klub 14.9. Leze, leze pavouček
Batolátka 15.9. Říkadla i písničky pro kluky a holčičky
Čiperky 16.9. Válím sudy sem a tam

Mimi klub 21.9. Výtvarná dílnička
Batolátka 22.9. Lezeme, skáčeme, běháme
Čiperky 23.9. Stojí, stojí bedla

Mimi klub 28.9. Kočka leze dírou
Batolátka 29.9. Hopsa hejsa 
Čiperky 30.9. Vařila myšička

Rádi uvítáme nové maminky s dětmi. Přijďte mezi nás :)
další informace naleznete na Facebooku Klíčku

Alena Šubrtová a spol., tel: 723 535 299
Změna programu vyhrazena



Z mateřské školy
Hronov,
Havlíčkova 520

Dnešní příspěvek je poslední, který jako ředitelka píši. Vyjde v září, kdy 
bude mateřskou školu vést moje kolegyně Iveta Kuldová. Chci jí, všem 
kolegyním a kolegovi poděkovat za výbornou práci, kterou po dobu mého 
působení odvedli.

Školka pokročila nejen v materiálním vybavením a realizaci školní 
zahrady v přírodním stylu, ale především v rozvoji učení. V metodice 
Začít spolu – kooperativní učení se většina z nás cítí velmi dobře 
a dovedla nás k cestě učení nejen dětí, ale i nás dospělých. Tato 
symbióza je efektivní pro všechny strany – děti, rodiče a pedagogy. 
Zvlášť chci také poděkovat nepedagogickému personálu za velké 
nasazení a ochotu. 

Vážený zřizovateli, s úctou děkuji za spolupráci, která byla vždy loajální 
a věcná a vedla k realizaci mnoha kroků, které mateřskou školu pozdvihly 
výše ve své úrovni. Moji kolegové z dalších příspěvkových organizací (ZŠ 
a MŠ Hronov, MŠ Velký Dřevíč, ZUŠ, KIS, DDM, Justynka) a Knihovny, 
děkuji za bezvadnou a veselou spolupráci, ve které jsem se vždy cítila 
přátelsky. Poděkování patří také technickým službám, na které jsem se 
mohla obrátit vždy, kdy bylo potřeba akutně řešit problémy s budovami 
mateřské školy. 

Odcházím s pocitem dobře vykonané práce. V dané chvíli jsem vždy 
dělala vše nejlépe, jak jsem dokázala. Život mne nyní nasměroval na další 
jinou cestu. Všem vám přeji dobrý život a pevné zdraví.

Iva Doudová

Základní škola
a mateřská škola Hronov

Pomalu se loučíme s letními prázdninami a škola se připravuje na 
nový školní rok. Jak už bývá zvykem i v průběhu letošního 90. Jiráskova 
Hronova se naše škola a školní jídelna podílely na zajištění zázemí pro 
ubytování a stravování účastníků a organizaci seminářů. Všechny využí-
vané prostory byly po skončení oslav řádně uklizeny a desinfikovány. 
Všem pracovníkům, kteří se na práci podíleli, děkuji za odvedenou práci.

Součástí každoročního prázdninového období jsou úklidy, kontroly 
budov a běžná údržba. V druhé polovině srpna proběhly na hlavní budově 
opravy chlapeckých WC ve všech podlažích. Prostory školy byly dovyba-
veny dalším potřebným sanitárním vybavením.

S narůstajícím počtem žáků školy byl posílen pedagogický sbor. 
Škola ve Zbečníku se nám tak mění z tzv. trojtřídky na školu čtyřtřídní. 
Současně byl také posílen pedagogický úvazek ve zbečnické mateřské 
škole. V Hronově zahájíme školní rok otevřením dvou prvních tříd a tří 
tříd v šestém ročníku. 

Stejně jako v předchozích letech se naši milí prvňáčci dočkají slavnost-
ního uvítání v Jiráskově divadle. 

Díky zkušenostem z předchozího „koronavirového“ období postupně 
připravujeme rozšiřovaní našeho systému pro administrativu školy 
Bakaláři o elektronické moduly podporující další možnosti komunikace 
a nové formy distančního vzdělávání.

Za kolektiv pedagogických i nepedagogických pracovníků přeji všem 
rodičům našich bývalých, stávajících i nových žáků hezký zbytek prázdnin 
a vstup do nového školního roku 2020/2021.

Mgr. Petr Málek

práZdniny skončily,
aŤ žije školní
rok 2020/21

Dny odpočinku a lenošení utekly jako voda a před našimi žáky 
i pedagogy se opět otevírají povinnosti, prvotní chvíle očekávání 
i následného zajetí se do školních kolejí.

Nové žáky nastupující do 1. ročníků v Hronově, Velkém Poříčí 
a Červeném Kostelci slavnostně přivítáme v úterý 1. září  od 10.00 
hodin v hronovském Sále J. Čapka. V začínajícím školním roce nastupují 
noví žáci do maturitních oborů Strojírenství, Elektrotechnika, Mode-
lářství a návrhářství oděvů, Grafický design, Reprodukční grafik, Tiskař 
a do učebních oborů Elektrikář, Automechanik, Nástrojař, Tiskař, 
Aranžér a Kadeřník. Nově letos otevíráme nástavbové obory Podni-
kání v denní i dálkové formě v Červeném Kostelci. Celkově do prvních 
ročníků nastoupí 220 žáků (vč. zkrácených oborů). A aby se necítili 
v novém prostředí ztraceni, jsou pro žáky hned na začátku září připra-
veny seznamovací „adaptační“ dny, během kterých poznají nové spolu-
žáky i své třídní učitele. 

I když v této době ještě nevíme, jak se nový rok bude v rámci 
případné koronavirové situace vyvíjet, máme již nyní naplánováno 
spoustu školních akcí. Pro nové uchazeče o studium jsou připraveny ve 
všech centrech (Hronov, Velké Poříčí, Červený Kostelec) tradiční Dny 
otevřených dveří, a to v pátek 20. 11. 2020 a v sobotu 21. 11. 2020 
a v pátek 15. 1. 2021 a sobotu 16. 1. 2021. Informace o našich oborech 
i podmínkách přijetí se lidé dozví také na burzách středních škol 
v Náchodě, Rychnově n. K., Jičíně, Trutnově a Hradci Králové, kterých 
se pravidelně účastníme. Chybět nebudeme ani na podzimních rodičov-
ských schůzkách na základních školách. 

Nový školní rok s sebou přinese i několik novinek, které, jak věříme, 
přispějí k vylepšení studia na naší škole.

facebookové skupiny
Pro stávající žáky a též pro budoucí zájemce o studium jsme založili 

(dobrovolné) facebookové skupiny. Jejich prostřednictvím se žáci dozví 
důležité termíny, možné soutěže, nabízené brigády, chystané akce i např. 
co s dokumentem, který nese název Zápisový lístek. Zřízeny byly dvě 
skupiny, první pro stávající studenty a druhá pro uchazeče o studium. 
Obsahově se budou obě skupiny lišit dle svých potřeb a zájmů. Neváhejte 
se tedy přihlásit, a to prostřednictvím adres či QR kódů:

bit.ly/SPSOWstudenti 
bit.ly/SPSOWzajemci 

školní psycHoloG 
začne v naší škole v centru ve Velkém Poříčí pracovat od 1. září. Těší 

nás, že se nám paní psycholožku podařilo získat a nabídnout tak našim 
žákům možnost probrat s odborníkem své nelehké životní etapy. Její 
první seznámení s žáky proběhne již po dobu adaptačních dnů. Konzul-
tační hodiny najdou zájemci na webu školy.

Pro všechny, které život naší školy zajímá, pravidelně aktualizujeme 
webové stránky (www.spsow.cz), facebook (www.facebook.com/spsow.
cz), Instagram.   

Samozřejmostí jsou články v městských zpravodajích. Tak neváhejte 
a průběžně sledujte život školy, která je nejen Vaším sousedem.



a ještě krátké oHlédnutí Za práZdninami 
Od 1. do 8. 8. probíhala v Hronově v rámci 90. Jiráskova Hronova 

výstava s názvem Politické kresby Josefa Čapka. Výstavu pořádal spolek 
Komité Čapek Hronov z. s. a o grafické zpracování a vytištění celé 
výstavy byla požádána naše škola. 

Grafického zpracování se ujala Mgr. Dagmar Prokopová, která ve 
Velkém Poříčí vyučuje odborné předměty týkající se designu a navr-
hování. Slavnostní vernisáže se v sobotu 1. srpna zúčastnil i ministr 
kultury PhDr. Lubomír Zaorálek a hejtman Královéhradeckého kraje 
PhDr. Jiří Štěpán. 

Potěšilo nás, že se grafické zpracování líbilo nejen panu ministrovi, ale 
i zadavatelům a místním politikům a také přednímu českému čapkologovi 
bosenského původu, panu Mgr. Hasanu Zahiroviči. 

Markéta Machová

nabídka výukovýcH proGramů
pro seniory a juniory
Přeshraniční mezigenerační integrace CZ.11.4.120/0.0/0.0/17_028/000
1652
Město Hronov v rámci výukových přípravných semestrů znovu pořádá 
4 programy přípravných workshopů na období
říjen-leden a únor-květen.

Základní umělecká škola Hronov zajišťuje programy:

Sportovně-pohybové vzdělávání

Výuka výtvarná a hudební

Dům dětí a mládeže Domino zajišťuje programy:

Výuka cizích jazyků (angličtina, španělština)

Výuka PC gramotnosti

Vážní zájemci se mohou od září osobně hlásit dle vybraného programu 
v ZUŠ Hronov nebo v Dominu.

Fotodokumentace z předchozího I. a II. semestru:

otevíráme kroužky v novém školním roce
Školní rok již klepe na dveře a my jsme připraveni. Ovšem ani během 

prázdnin jsme nelenili a kromě zrealizovaných tradičních letních táborů 
příměstských (celkem 9) a tábora pobytového - obrazový záznam 
o těchto aktivitách najdete v naší fotogalerii na webových stránkách, Face-
booku a Instagramu - jsme pro naše klienty připravili nový systém přihla-
šování na zájmové kroužky. 

Náš systém elektronického přihlašování ruší technicky náročné tištění 
přihlášky a následné ruční vypisování požadovaných osobních údajů tak, 
jak tomu bylo doposud. Nyní je vše rychlé, intuitivní a funkční. Celý 
systém je naimplementován do našich webových stránek (www.domi-
nohronov.cz). Na stránkách v sekci “Kroužky” najdete návod, jak postu-
povat při samotném aktu přihlašování na vybrané kroužkové aktivity. 
Ale ten určitě nebudete potřebovat, neboť u každého kroužku je 
umístěné v pravém dolním rohu interaktivní tlačítko “Vyplnit přihlášku”. 
Po kliknutí stačí vyplnit připravený formulář a poté už jen odeslat poža-
davek na přihlášení. Tímto zároveň dostanete na e-mail potvrzení 
o přihlášení s příslušnými platebními údaji pro uhrazení kroužků. Ale 
rozhodně nečekejte, až se nám kroužky naplní, a přihlaste se včas, a to 
do 18. 9. 2020. 

Nový školní rok zahájíme v týdnu od 21. září 2020. V tomto týdnu Vás 
pozveme prostřednictvím sms zpráv na informativní schůzky příslušného 
kroužku. A aby těch novinek nebylo málo, pořádáme ještě Den otevře-



ných dveří pro veřejnost. Je naplánován na 9. září do odpoledních hodin. 
Ukážeme Vám, jak se rozrostly naše prostory po rekonstrukci, a sami si 
budete moci vše prohlédnout a takříkajíc “osahat”. Určitě se máme čím 
pochlubit. O přesném čase akce ke Dni otevřených dveří budeme ještě 
informovat prostřednictvím sociálních sítí. Těšíme se na Vás.

Jaroslav Škop, ředitel DDM Domino

oHlédnutí Za letními tábory
V době psaní tohoto příspěvku ještě stále probíhají naše příměstské 

tábory, jeden pobytový již máme za sebou. Velmi nás potěšil zájem vás, 
rodičů a dětí, o náš program o letních prázdninách, protože ještě na 
začátku června nebylo zcela zřejmé, zda vůbec a za jakých podmínek se 
mohou tábory pořádat. Přes všechny počáteční peripetie ale můžeme 
říci, že se dětem náš program líbil. Rádi bychom Vás pozvali k fotografiím 
z tábora, kterých obvykle nejvíce naleznete na našem Facebooku, další 
galerie fotek jsou i na webových stránkách Domina.

Rád bych se ještě zastavil u tábora pobytového. Po velmi dlouhé 
době jsme se rozhodli uspořádat tábor opět venku v přírodě v podsa-
dových stanech v tábořišti, kde budeme úplně sami, konkrétně upro-
střed lesů a luk u řeky Úpy nedaleko Havlovic. O 30 dětí se staral tým 
8 lidí (zdravotník, instruktoři, hospodářské zázemí, kuchařka). Celý tým 
jsme si sestavovali sami, sami jsme si vařili, sami jsme si řešili zásobo-
vání. Pro děti byl připravený tradiční pestrý program a celotáborová 
hra, která byla na pirátské téma. Děti tak v průběhu tábora hrály roz-
todivné a náročné bojovky, byly hodně v pohybu, musely spolupraco-
vat, také si jednou vařily na ohni, koupaly se v řece, každý večer měly 
táborák a držely noční hlídky. Přes den připravovaly dřevo, staraly se 
o úklid celého tábora, a kdyby nebyla vydána zvláštní opatření, zapojily 
by se i do mytí nádobí.

Stále často si pokládáme otázku, co si dítě vlastně odnáší kromě 
diplomu z tábora. My máme jistotu, že je to velké množství praktic-
kých dovedností a mnoho neviditelných hodnot. Že dokázaly v noci samy 
hlídat tábor, že vůbec dokázaly týden spát ve studeném stanu bez rodičů 
a všudypřítomného domácího pohodlí, internetu a mobilů, že navazo-
valy hluboká přátelství. A také že viděly na vlastní oči, že i to obyčejné 
jídlo, které dostanou do ešusu, není samozřejmost. Že jej někdo musel 
nakoupit, zpracovat, uvařit. Tábor se nám všem moc líbil a doufáme, že 
jej za rok opět zopakujeme na stejném místě. 

Moc děkuji Markétě Kubínové, která ihned poté, co udělala poslední 
zkoušku ve škole, poprosila svoji maminku, aby jí pomohla nanormovat 
jídlo na tábor, vyrazila do makra a ve svém volném čase si lámala hlavu 
s tím, co a kdy budeme vařit. Díky patří také klukům instruktorům a Báře 
Osobové, kteří každé ráno brzy vstávali, aby pomáhali mazat snídani, při-
pravovali si rozcvičky, běhali ve dne i v noci po okolí, aby dětem chystali 
program, děkuji Mirce Hráské, že pomohla v kuchyni a všude tam, kde 
bylo třeba, a Tomovi Buriánkovi, zdravotníkovi. Děkujeme i rodičům, 
kteří nám tradičně napekli koláče a projevovali velikou účast po celou 
dobu našeho tábora.                                                    Karel Neuschl



mGr. Hasan ZaHirović, ph.d. :
bílá nemoc karla čapka – naléHavá,
nadčasová, aktuální!
(doprovodný program jH, 3. srpna 2020)

Vytrvalý a nezlomný čapkovský badatel Hasan Zahirović pro naše 
publikum, které se tentokráte rekrutovalo z různých koutů České repub-
liky a dokonce i z Polska, připravil přednášku s názvem „Bílá nemoc Karla 
Čapka – naléhavá, nadčasová, aktuální!“ Toto téma osciluje i v součas-
nosti. V úvodu po krátké hudební vložce (Drobty pod stolem doby) 
zpívané sborově v sále dle rozdaných textů byla zmíněna i dramata, která 
předcházela napsání Bílé nemoci. Hasan Zahirović pohovořil i o úskalích, 
která provázela uvedení divadelní hry, ústupky, které musel Karel Čapek 
udělat ohledně jmen hlavních hrdinů, a jak osobně dohlížel při divadel-
ních zkouškách. 

Na závěr zbyl prostor pro diskusi nejen o Čapkově životě a díle. 

jiráskův Hronov v kniHovně
– proGramy pro děti a rodiče
(3.–6. 8. 2020) 

Tak jako každý rok i letos si naše knihovna připravila doprovodný 
program pro děti. Knihovnické dílničky byly plné přírody. V pondělí 
jsme malovali na kameny, ve středu vyráběli záložky, rámečky, čelenky 
i sovičky z listů a klacíků a ve čtvrtek jsme tvořili hmyzí domečky z ruliček 
od toaletního papíru. 5. Hronovské stopování sice muselo být posunuto 
z důvodu nepříznivého počasí, ale i tak vás přišlo opět o pár víc než 
v loňském roce. Za celý týden se u nás vystřídalo skoro 300 dětí 
a bezmála 200 dospělých. 

připravujeme: 
týden knihoven (5.–11. 10.) – program bude upřesněn
na www.knihovnahronov.cz a v příštím čísle unásku.

saša ryvolová: sólo pro papuu (čtvrtek 8. října od 17.00)
Přednáška se měla původně uskutečnit 19. března, ale vzhledem ke 

koronavirovým opatřením to nebylo možné. 

Noc s Andersenem (9.–10. 10.) – neuskutečněná březnová Noc 
s Andersenem v novém termínu!



Všechny neuskutečněné přednášky se pokoušíme přesunout na 
podzimní termíny, o kterých Vás budeme informovat.

vybíráme z nových knih:
švanda, r.: rok 1945

Historický sborník, který za pomoci více než sedmi desítek dobových 
snímků přibližuje závěr 2. světové války v oblasti od Náchoda po Rtyni 
v Podkrkonoší. Souboru fotografií předchází studie zabývající se posledními 
měsíci války z perspektivy civilních obyvatel zdejšího regionu a především 
květnovým povstáním českého lidu. Součástí publikace je i několik vzpomí-
nek přímých účastníků tehdejšího dění a dalších autentických dokumentů.

braude, m.: neviditelný císař 
Jen málo historických osobností je známých tak jako Napoleon Bona-

parte, a přesto je jeho desetiměsíční císařský exil na malém ostrově Elba 
prakticky neprozkoumaný. Nyní poprvé můžeme nahlédnout do tohoto 
kritického okamžiku jeho života, do chvíle, kdy nejmocnější muž Evropy 
přetaví porážku v poslední výzvu.

Poznáme Napoleona ze zcela nového pohledu, jako manžela se 
zlomeným srdcem, stavebního inženýra, malíře či zahradníka, ale také 
mistra manipulace, špionáže a znalce lidských povah, který dokáže 
proměnit své dva největší nepřátele v nejbližší důvěrníky a poté bez 
jediného výstřelu dobýt zpět celou Francii.

sňatky
V měsíci srpnu byli oddáni:
1. 08. 2020 ve Stárkově – Pavel Pohl a Miroslava Urbanová
15. 08. 2020 v Hronově – Petr Macek a Jana Vajsarová
Novomanželům blahopřejeme. 

Marcela Nováková, matrika

vZpomínáme
Dne 3. září 2020 uplyne 20 let
od úmrtí pana

Jaroslava Zeleného.

Stále vzpomíná rodina.

Bohumil a Anna Říkalovi 
13. 8. 2020 to byl rok, co tragicky zahynul tatínek, a 21. 9. 2020 to 

bude dva roky, co zemřela maminka. S láskou vzpomíná dcera Anna s dětmi 
a vnoučaty.

sokolky
Hronov

Léto je ještě v plném proudu a SOKOLKY se už od jara pravidelně 
scházejí každý týden. Žádné posedávání s rukama v klíně, ale výlety do 
okolí naši partu stále stmelují. Šlapaly jsme nejen po okolí Hronova, 
ale vydaly jsme se i do okolních měst: Police n. Met., Zděřiny, Bělovse, 
Malých Lázní, Pavlišova, Machova a okolí … Setkání u Jeřelů mělo 
také své kouzlo. Dobrá nálada, povídání a kochání se naším krásným 
krajem bylo vždy zakončeno u dobré kávy nebo dobrého pití. Nyní 
se už budeme těšit na setkání při pondělním cvičení. Pokud vše půjde 
tak, jak má, a ničím nebudeme ohroženi, začínáme cvičit v tělocvičně 
14. 9. v 17.30 hod.

Těšíme se na Vás, výbor SOKOLA

miroslav tyrš: v zdravém těle, zdravý duch!
2020–2021

sokol Hronov
zve do svých řad Vás všechny, kteří chcete něco udělat pro své zdraví 

a najít příjemnou společnost.

pondělí 
17.30 –19.00  Ženy  Ševců

úterý 
17.15–18.15  Starší ženy Králová, Goizová

čtvrtek 
15.45–16.45  Předškolní děti Poláková, Gennertová
16.45–17.45  Rodiče a děti  Valášková,Tothová
17.45–19.15  Gymnastika  Vašinová, Bohadlová
19.30– 20.30  Ženy  Janovská 

pátek  
17.30–19.00  Gymnastika Bohadlo
20.00–22.00 Odbíjená  Kulda ml. 

ZaHájení cvičení od 14. Září 2020

roZpustilé bábinky sokola Hronov 
byly 1. 8. v utajení popřát ke krásnému výročí Pepovi Hurdálkovi. 
Celoživotní fanda SLÁVIE – tak kdo jiný než SLÁVISTKY a DÁME 
GÓL. Pepo, ještě jednou vše nejlepší!

HD



lotři objevovali moravu
Ke každému létu neodmyslitelně patří sjezd vody. Vodáctví má u Lotrů 

dlouhou tradici, proto jsme se s našimi staršími kluky na takové vodácké 
dobrodružství vydali. Bravurně sjíždíme peřejnaté horní úseky řeky 
Moravy a před sebou máme přes 60 km na vodě, které musíme zvlád-
nout nejdéle za 4 dny. Později se ale ukázalo, že to naše krátké putování 
nebude taková legrace.

Čelíme nástrahám počasí, přenášíme 17 jezů a všechny své věci vč. 
stanů, jídla, spacáků si vezeme na lodi. Stačilo by jediné „cvaknutí“ 
a z nadšeného dobrodruha se náhle stává promočený dobrodruh. Každý 
den v jiném kempu, každý den stavění a bourání celého tábořiště, jídlo 
si připravujeme ve dvojicích na plynovém vařiči. Na každém jezu na řece 
je třeba těžkou loď nejprve vyložit, pak přenést a opět naložit. Ubývají síly 
a řeka nám chystá mnoho překážek na přenášení a obeplutí.

A pak, když už si říkáme, že jsme na konci, nastoupil jeden malý drobný 
nepřítel. Komár. Tisícovky komárů. V úseku, kde již řeka moc neteče 
a kroutí se v zapadlých údolích malebné Moravy, sháníme na poslední 
chvíli obchod a vykupujeme poslední repelenty. Po 4 dnech plavby jsme 
v cíli naší cesty – Olomouci. Jsme unavení, plní štípanců, spálení od slunce, 
ale rádi, že jsme spolu. Za tu krátkou dobu jsme se hodně poznali a každý 
se o sobě a ostatních dozvěděl hodně věcí.

Lotři po týdnu dovedou postavit stan za 3 minuty, složí si plynový 
vařič a uvaří si večeři, dokáží se postarat o svoje věci, každý den vybalují 
a zabalují tábořiště, večery tráví u ohně a povídání, a když se přenáší jez, 
vzájemně si pomáhají. Tady se tvoří životní hodnoty a postoje.

Už se zkrátka nemůžeme dočkat, kam si naplánujeme další vodácké 
putování na příští léto. Ostatně třeba právě vaše dítě bude také u toho. 
V září totiž přijímáme nové členy. Tak přijďte!



lotři přijímají nové členy
v sobotu 12. září od 10 hodin v areálu klubovny v Hronově za Penny 

marketem. 

Přijďte s dětmi na krátkou příjemnou návštěvu. Rodiče zde obdrží 
informace o naší činnosti, na své si ale přijdou i děti.

Na ty opět čeká aktivní a pestrý program v areálu naší klubovny. Za 30 
minut si tak formou her vyzkouší, jak by jim taková parta dětí vyhovovala.

Do oddílu přijímáme děti od 2. třídy ZŠ do 12 let včetně.
Karel Neuschl

Kontakt:
info@lo3.cz
775 031 950

poHoda
„Nic není tak obtížné a nedostupné, aby 
to lidský duch nepřekonal.“

Lucius Annaeus Seneca

Po letošních letních parných dnech se těšíme na mírné dny nadchá-
zejícího podzimu. Po dlouhé době se děti a studenti vracejí do škol, aby 
pokračovali v přerušeném studiu. I my, dříve narození, se těšíme, že 
se budeme znovu setkávat v klubovně, při přednáškách, tvoření všeho 
možného i na oblíbených zájezdech za poznáním. 

dovolte mi připomenout naši nabídku:
Ve spolupráci s Městským úřadem Hronov se vydejte 5. září na 

Jiřinkové slavnosti v České Skalici. Autobusový zájezd je zdarma 
a v současné době je plně obsazen. Hlásit se můžete jako náhradníci 
formou sms u Jaromíry Brahové.

* Most a královská města na Ohři objevujte od 10.–13. září. Program: 
zámky Jezeří a Stekník, města Most, Žatec, Kadaň, Louny, Nechra-
nická přehrada.

* Perla na Dunaji Bratislava vás může přivítat ve dnech 15.–18. září. 
Hrad Děvín, Bratislavský hrad, město Trnava, Malokarpatská vinná 
cesta se starobylými památkami a vinařskými domy. Poplujeme po 
Dunaji a krátce se zastavíme v Rakousku (venkovský komplex zámku 
Hof).

* Odložený poznávací zájezd Za rodinou Čapků se koná 24. září. 
Odjezd z Hronova z autobusového nádraží je v 8:00 hodin a dále 
po trase dle přihlášených. Nejprve navštívíme Muzeum bratří 
Čapků v Malých Svatoňovicích a následně se přesuneme do Úpice. 
Tam nás čeká NKP Dřevěnka se zajímavou expozicí a komentářem. 
Pokračujeme směr Hvězdárna a výlet zakončíme pozdním společ-
ným obědem v restauraci „U Žižky“. I když jste již byli přihlášeni, 
hlaste se prosím znovu ohledně kapacity autobusu. Cena zájezdu 
je Kč 150,- za dopravu a vstupné, oběd si hradíte z vlastních 
zdrojů.

* U Bodamského jezera zastihnete babí léto od 26. do 28. září. Plavba 
na květinový ostrov Mainau, město Kostnice, rýnské vodopády ve 
Švýcarsku, Bodamské jezero v Rakousku.

* Náš tip: Do maďarských lázní v Zalakarosu (Terme Gránit) se jede 
6.–11. října. Zdejší unikátní léčivá voda má 28–36 stupňů a je využí-
vána k léčbě pohybového ústrojí, pooperačních stavů, rehabilitaci. 
Lázně se nachází v jihozápadním cípu Balatonu a na výletech můžete 
navštívit další známé lázně Hévíz a přírodní rezervaci Kis Balaton. 
Máme rezervováno 30 míst, zvýhodněná cena s dopravou, polopenzí 
a neomezeným vstupem do lázeňského areálu činí Kč 8.490,-. 

* Za vínem a Napoleonem od 21.–22. 10. Odjezd z Hronova v ranních 
hodinách. Navštívíme Slavkov a okolí. Ubytování je v penzionu 
a sklepě u Osičků, kde nás čeká teplá večeře. Následuje ochutnávka 
12–15 vzorků a veselice při cimbálovce. V ceně jsou pro každého 
2 sedmičky vína a malé studené občerstvení k vínu. Při zpáteční cestě 
si prohlédneme krásný renesanční zámek v Bučovicích a pooběd-
váme „U Šemberů“. Cena zájezdu je Kč 1.000,-.

U všech uvedených zájezdů jsou ještě volná místa, informujte se na 
e-mailu: brahomira@seznam.cz, mobilní telefon: 739 673 215.

Kondiční cvičení s Milenou Zimovou bude zahájeno v pondělí 
5. října v přístavbě Jiráskova divadla. V pondělí a ve středu od 10:00 
hodin pro ženy, ve čtvrtek od 15:15 pro muže.



V klubovně Domina na Komenského náměstí se budeme opět setkávat 
od 6. října. 

  6. 10. Společné klubové posezení s občerstvením a nejnovějšími 
informacemi o chystaných akcích.

13. 10. Cvičení na židlích s Magdou Jakubskou.

20. 10. O svých cestách za oceán nám bude vyprávět Líba Lukášová.

27. 10. Autobusový výlet do Hereckého a divadelního muzea 
Viktorka v Ratibořicích. Promítání filmu Tomáše Magnuska 
s následující besedou.

Začátky klubových podvečerů opět od 17:30 hodin!

Projekt vzdělávání ve spolupráci s DOMINEM a ZUŠ byl před-
časně ukončen vzhledem k virové nákaze. Další semestr bude zahájen 
na podzim a výuka bude prodloužena do konce roku 2021. (témata: 
počítačová gramotnost, výuka cizích jazyků, hra na hudební nástroje, 
výtvarná a pohybová výchova). Přihlášení účastníci budou včas infor-
mováni na koordinační schůzce. Případná volná místa budou nabídnuta 
dalším zájemcům.

Je čas zelí a receptů na tuto zdravou a oblíbenou zeleninu je mnoho. 
Vyzkoušejte třeba salát z bílého zelí s koprem. Menší hlávku zelí rozkro-
jíme, zbavíme košťálu a nakrájíme nadrobno. Nadrobno také nakrájíme 
čerstvý kopr a mladou cibulku. Smícháme vše dohromady, zakápneme 
octem, osolíme, opepříme a dle chuti přidáme cukr. Ještě jednou pro-
mícháme, přendáme do kameninové mísy a umačkáme, aby vystoupila 
šťáva. V té necháme salát uležet alespoň 24 hodin v lednici.

Další oblíbenou zeleninou je mrkev. Půlměsíčky z mrkve připravíte 
takto: 200 g strouhané mrkve, 200 g polohrubé mouky, 100 g másla, 
půl prášku do pečiva, 1 vejce, džem nebo švestková povidla. K mouce, 
prášku do pečiva, nastrouhané mrkvi a máslu přidáme vejce a vypra-
cujeme těsto, které dáme na dvě hodiny do chladna. Vyválíme plát 
a kulatou formičkou vykrájíme kolečka. Doprostřed dáme povidla nebo 
džem, přehneme napůl, vidličkou přimáčkneme okraje a upravíme do 
tvaru půlměsíčků. Dáme na papírem vyložený plech a v předehřáté 
troubě upečeme dorůžova. Upečené posypeme vanilkovým cukrem 
s trochou moučkového cukru.

Pohodové dny babího léta vám za výbor Pohody přeje
 SJ

Hasiči Hronov

Hasiči Hronov provedou

v sobotu 19. září 2020

sBěr stArého želeZA.

Toto ponechte na Vašem pozemku za ploty.
Ochotně vyneseme.

Kontakt: 
v den sběru – 733 527 502 nebo 733 535 195

Za kolektiv SDH Hronov 
starosta Ondřej Ludvík

Krásné počasí na přelomu koncem července a začátkem srpna nás 
potěšilo. Naši klienti často sedávali na zahradě nebo v přilehlém parku 
a užívali si pěkného počasí.

jiráskův Hronov
V období festivalu „Jiráskův Hronov“ vládl v našem městě čilý ruch. 

Doprovodný program v parku byl příležitostí posedět venku a zaposlou-
chat se do různých muzikálních žánrů nebo shlédnout nějakou hezkou 
pohádku či se jen tak procházet a ochutnat spoustu dobrot u stánků 
v parku, muži dávali přednost stánkům označeným „PRIMÁTOR“. I když 
se festival konal v omezené míře, pro nás z Justynky to byl opět nevšední 
zážitek.

oslava - 101. naroZeniny
V úterý dne 11. 8. 2019 oslavila obyvatelka našeho domova paní 

Antonie Kábrtová krásné 101. narozeniny. Paní Kábrtové přijela popřát 
její rodina a ani my v Justynce jsme nezůstali pozadu. Přejeme paní 
Kábrtové hlavně pevné zdraví.

Stále u nás v Justynce platí přísná hygienická opatření (nařízení minister-
stva zdravotnictví s MPSV). Vstup do budovy domova je povolený pouze 
s rouškou, návštěvám je měřena teplota a je nutná i dezinfekce rukou 
a společných prostor. Jsme moc rádi, že rodiny i přátelé našich klientů 
jsou v tomto ohleduplní a pravidla dodržují. Stále také preferujeme 
návštěvy venku.                                                      Moc všem děkujeme. 

Sociální pracovnice

výstava
„politické kresby josefa čapka 1933-1938“ 

byla původně vytvořena v Německu a měla veřejnou „premiéru“ 
v Dortmundu již v roce 1981. Doktor Ulrich Grochtmann je ten, kdo 
objevil a zpracoval oblast tvorby světoznámého rodáka z Hronova, 
Josefa Čapka. Výstava byla již v minulosti dvakrát vystavena v Praze – ale 
v původním německé verzi. K jejímu „přetavení“ na českou verzi došlo 
až v roce sedmdesátého pátého výročí smrti Josefa Čapka, a to v jeho 
rodném kraji. První realizace výstavy se uskutečnila v jen tak tak zachrá-
něné Papírně. To vše se podařilo Komité Čapek Hronov z.s. zajistit 
pandemii navzdory! 

Nevšední úspěch výstavy je determinován nejen objevným tématem, 
zemí původního zpracování, ale i místem konání a svěžímu grafickému 
ztvárnění. Dojem návštěvníka byl navíc umocněn i skvěle aranžovanou 
květinovou výzdobou, kterou návštěvníci též oceňovali. Další dimenzi 
celé události dodaly i kulturní pořady uspořádané v místnosti s peká-
renskou pecí, což se již stalo dobrou tradicí. Promotorem těchto akcí 
byla jako obvykle Zuzana Meierová. Během otevíracích hodin prošlo 
historickými prostory Papírny na pět set návštěvníků. V pamětní knize 
zanechali 78 nadšených a povzbudivých zápisů se 124 podpisy. První 
zápis je z vernisáže 1. 8. od ministra kultury: “Děkuji, že jste připo-
mněli odvahu Josefa Čapka, za kterou zaplatil životem. Zaorálek.” O dva 
dny později si výstavu prohlédla sama vnučka Josefa Čapka a napsala: 
“Děkuji Komité Čapek Hronov za nezměrné a neutuchající úsilí o pro-
pagaci Čapkovské rodiny v Hronově. K. Dostálová, Praha.“ Návštěvníci 
výstavy byli doslova z celé České republiky. Pozoruhodné bylo, kolik 
návštěvníků z okolí se o historii Papírny a souvislostech dozvědělo až 
díky návštěvě této výstavy!

Cizinci (nejen!) dnes nechápou, jak mohla tak kulturně historicky 
významná budova Papírny upadnout v zapomnění! Sám Dr. Grocht-
mann se v Hronově účastnil sympozia o životě a díle Josefa Čapka 
v květnu 1995.

O existenci objektu Papírny se k velkému a oboustrannému údivu 
dozvěděl až v rámci letošního jednání s Komité Čapek Hronov 



o poskytnutí práv k přeložení výstavy, k vytvoření a užití české verze. 
Co dodat?

Výstava sama je součástí Čapkovské „trojakce“ - „Hradec Králové 
Čapkům“. Ta měla být odstartována 4. 6. mezinárodní konferencí a ver-
nisáží za osobní účasti Dr. Grochtmanna a večerním „ČAPKONCER-
TEM“ v PETROFGallery – s autorem a interpretem mistrem Kryštofem 
Mařatkou z Paříže. Následovat mělo vystavení v Papírně během 90. JH 
- než se díky svému „putovnímu“ provedení vydá na další místa v repub-
lice. „Člověk míní – Covid mění …“ Třetí součástí trojakce Komité 
Čapek Hronov je rozpracovaná realizace „Cesty psa Voříška“ - pro 
kterou výtvarné zpracování připravil akad. malíř Ivan Krejčí – na auten-
tické trase dle Pohádky psí. Komité Čapek Hronov z.s. tuto výstavu rea-
lizoval jako součást mezinárodní konference „Hradec Králové Čapkům“, 
jejíž realizace proběhne díky osobní patronaci a záštitě hejtmana Krá-
lovéhradeckého kraje PhDr. Jiřího Štěpána Ph.D. a s podporou vedení 
města Hronova. 

Veřejné poděkování Komité Čapek Hronov z.s. patří též všem 
nezištným příznivcům Čapků za veškerou pomoc při přípravě výstavy 
a za informační služby návštěvníkům během výstavy. Odborný výklad 
k výstavě pro ministra kultury a čestné hosty podal na žádost Komité 
Čapek Hronov známý čapkolog Mgr. Hasan Zahirovič.

Ing. Josef Zima, předseda Komité Čapek Hronov z. s.

čapkovské akce ZařaZené meZi
doprovodné a volné proGramy 
90. jiráskova Hronova

V prvním srpnovém týdnu se v hronovském mlýně uskutečnila 
výstava “Politické kresby Josefa Čapka 1933–1938”, kterou při-
pravil Spolek Komité Čapek Hronov. Během vernisáže 1. 8. 2020 
výstavou provázel dr. Hasan Zahirović. V dalších dnech se výkladu 
ujali Ing. Zima, předseda Spolku KČ Hronov a členky SBČ paní Zuzana 
Meierová Genrtová, DiS, spisovatelka Blanka Faltová a Mgr. Lidmila 
Kubinová.

Redakce Zpravodaje 90. JH uvedla v neděli 2. 8. 2020 rozhovor 
redaktora Michala Zahálky s badatelem Hasanem Zahirovićem “Mlýn 
se zachránil, můžeme umřít.”

Pro nepřízeň počasí byla odvolána pondělní literárně hudební akce 
„Sourozenci Čapkovi na návštěvě u pana Jiráska“. Týž den, v Městské 
knihovně E. Hostovského, uvedl badatel Zahirović přednášku „Bílá 
nemoc Karla Čapka – naléhavá, nadčasová, aktuální!“

„Pozvánka do mlýna“, rozhovor s organizátorkami literárně hudeb-
ních pořadů, paní Kubinovou, Meierovou a Faltovou, uvedla 5. 8. 2020 
ve Zpravodaji V. Matúšová.

„Poezie ve mlýně IV” dne 5. 8. 2020 byla o lásce projevené v poezii 
a písni. Paní Kubinová přednesla verše Dr. Jaroslava Dostála, zetě 
Josefa Čapka, z “Francouzské poezie nové doby” překlad Karla Čapka 
báseň „Kiosky“ Léona Paula Fargue a též nabídla svou tvorbu. Poezie 
byla vystřídána hudbou. Po krásných melodiích zazněly autorské verše 
paní spisovatelky Faltové. Velký potlesk byl odměnou za pěvecká sóla 
Aničky Hofmanové, Štěpána Kaválka, Františky Pospíšilové, Mariam 

Bogunmbe a Vítka Lipovského, žáků ZUŠ Hronov. Nádherným zážitkem 
byl pěvecký přednes s vlastním doprovodem na klávesy paní Meierové, 
učitelky ZUŠ. 

V pátečním literárně hudebním pořadu “Pan Jirásek u Čapků ve mlýně” 
vystoupil jako host Mgr. Aleš Fetters, znalec života a díla Mistra Aloise 
Jiráska i sourozenců Čapkových. Přiblížil též historii rodného domku 
Aloise Jiráska i Papírny – mlýna. Z bohaté Jiráskovy divadelní tvorby 
uvedl “Lucernu”, která se hraje i v současnosti. 

Hry Aloise Jiráska, v souvislosti s tradicí zdejších ochotnických diva-
delních přehlídek, připomněla paní Kubinová. Projekt divadla vypra-
coval a Hronovu daroval architekt Freiwald. Přehlídky ochotnických 
souborů na prknech moderně vybaveného divadla iniciovali lékař Rudolf 
Kudrnáč, architekt Jindřich Freiwald a Max Lederer, advokát. V r. 1931 
„Lucerna“ zahájila 1. Jiráskův Hronov. 

„Lucerna“ je pro Čechy hrou národní, na scéně ND je uváděna ve 
významných dnech, posilovala národní cítění Čechů, byla v repertoáru 
každého ochotnického spolku. Názvy divadelních her Aloise Jiráska jsou 
uvedeny nad balkony v interiéru divadla. Na výročním 90. JH nebyla 
žádná z nich uvedena. 

Ve hře Magdalena Dobromila Rettigová, je zařazena náročná píseň, 
kterou ve mlýně poprvé představila paní Meierová. Všeradická rodačka 
Magdalena Dobromila Artmannová, provdaná Rettigová, žila s manželem 
v Litomyšli. Jirásek ctil její vlastenectví. Přestože do svých 18 let nemlu-
vila česky, stala se českou básnířkou, spisovatelkou a je autorkou 
kuchařek. 

Milovanému a váženému spisovateli, hronovskému rodáku A. Jirás-
kovi, poděkovala svou básní paní Blanka Faltová.

„Kraj Jiráskův“, vyznání Karla Čapka (LN 14. 3. 1930), přednesla paní 
Kubinová.Návštěvní večer zakončil pan Fetters ukázkou z Jiráskova 
románu „Skály.“

Za zdařilé uvedení projektu a pořadů, které se uskutečnily, patří 
poděkování všem, kteří interiér zútulnili, vyzdobili květinami a vybrali 
fotografie vážící se k historii Čapkovy rodiny a mlýna. Členům SBČ 
obětavě pomáhaly paní Věra Bartošová, místostarostka, M. Ekrtová, 
E. Fořtová, A. Nováková a B. Zimová. V Kronice hronovského mlýna 
jsou vzkazy a poděkování návštěvníků. Fotografie budou připomínat 
letošní zážitky ve mlýně.

Lidmila Kubinová

domov pro kocourky
Hledám tímto domov pro 2 kocourky, kteří se už více jak rok nachá-

zejí v Hronově u Kalinového domu. Kdyby měl někdo zájem, ozvěte se: 
Hana Kollertová tel. 606 115 386. 

 Měla jsem možnost navštívit kočičí útulek. Tolik opuštěných, nechtě-
ných živých tvorů. Proč?! Každý zodpovědný majitel by měl svou kočku 
či kocoura kastrovat. Kastraci své kočky pomůžete snížit počet bezpri-
zorních koťat, o která se nemá kdo starat, která jsou hladová, nemocná.



den Zdraví
– reGion děkuje Zdravotníkům 
3. října od 13 Hod. v areálu
nácHodské nemocnice

Vážení čtenáři, díky ochotě a vstřícnosti vedení Vašeho města budete 
moci na stránkách městského zpravodaje nově nacházet také infor-
mace z Oblastní nemocnice Náchod. Chceme tak navázat na komunikaci 
s mnohými z Vás v době koronavirové, kdy bylo více než jindy znát, že 
lidé z Náchoda, přilehlých měst i obcí na svou nemocnici a své zdra-
votníky nezapomínají. 

V uplynulých měsících jsme si mohli uvědomit důležitost a nároč-
nost zdravotnického povolání. Někdo si až v průběhu “koronavirové 
krize” uvědomil, jak nepostradatelné a náročné je zdravotnické povolání 
a jaká rizika jsou s jeho výkonem spojena. řada z Vás různými způsoby 
svou vděčnost vyjádřila a my za Vaši podporu upřímně děkujeme. Jsme 
druhým největším poskytovatelem zdravotní péče v našem kraji, proto 
jsme se chopili iniciativy a připravujeme zdravotníkům a záchranářům 
z našeho regionu poděkování. 

Vyhraďte si ve svých kalendářích čas v sobotu 3. října 2020 od 
13 hodin na návštěvu areálu náchodské nemocnice. V rámci akce Den 
zdraví – region děkuje zdravotníkům budete mít neopakovatelnou pří-
ležitost podívat se do nově vybudovaných pavilonů Nemocnice Náchod, 
zažít odpoledne plné zábavy a hudby a při tom všem ještě prověřit své 
zdraví. 

Připravujeme pro všechny věkové kategorie zábavné a lehce eduka-
tivní odpoledne v areálu náchodské nemocnice, na

DEN ZDRAVÍ – REGION DĚKUJE ZDRAVOTNÍKŮM 

3. řÍJNA OD 13 HOD. V AREÁLU NÁCHODSKÉ NEMOCNICE, 
které naváže v podvečer koncert Chinaski věnovaný právě našim zdra-
votníkům a záchranářům. Vstup bude pro všechny zdarma. Pro bližší 
informace sledujte naše webové stránky a náš facebook.

Těšíme se na Vás a děkujeme všem, kteří jste nás podporovali a stále 
podporujete!

Pracovníci Oblastní nemocnice Náchod
www.nemocnicenachod.cz
https://www.facebook.com/oblastni.nemocnice.nachod/

roZpis poHotovostnícH služeb
v oboru Zubní lékařství
okresu nácHod na rok 2020

v oblasti:
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hod.

5. 9. a 6. 9.  MDDr. Tereza Petříková

 Náchodská 548, Velké Poříčí, 491 482 850

12. 9. a 13. 9. MDDr. Jan Petřík

 Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod, 724 086 199

19. 9. a 20. 9.  MUDr. Eliška Pištorová

 Komenského 72, Nové Město nad Metují, 491 472 923

26. 9. a 27.9 MUDr. Jarmila Podškubková

 Větrník 720, Červený Kostelec, 491 462 331

28. 9. MUDr. Radka Prouzová

 Jugoslávská 33, Náchod, 602 234 217

oHlédnutí Za
90. jiráskovým Hronovem

Závěrečný průvod vedený pouličním divadlem KVELB, Dechovým 
orchestrem ZUŠ Hronov, hronovskými ochotníky a následovaný návštěv-
níky malými i dospělými, došel až na náměstí Čs. armády, kde všichni 
společně ukončili jubilejní ročník Jiráskova Hronova. Vypadalo to, že 
všichni čekají na tu tradiční závěrečnou tečku v podobě ohňostroje 
a ona nepřišla. Přišel závěr v pravdě divadelní. Pouliční divadlo KVELB, 
které nás provázelo po celou dobu konání Jiráskova Hronova, zapálilo 
krásnou „Devadesátku“ a ta za zvuku hudby a dojemných slov pana Josefa 
Kopeckého pomalu dohořela. Lucernu zářící po celou dobu konání Jirás-
kova Hronova v Jiráskově divadle zhasli vodníci z Jiráskovy Lucerny 
a 90. Jiráskův Hronov byl v tu chvíli úspěšně za námi. Diváci na náměstí 
vše zakončili velkým potleskem a ten k divadlu neodmyslitelně patří.

90. Jiráskův Hronov nabídl celkem 141 divadelních představení 
v hlavním, doprovodném i volném programu a také 22 open air 
koncertů. I přes hygienická omezení je navštívilo téměř 21 tisíc diváků. 
K tomu je třeba přidat 6 desetidenních seminářů, každodenní odborné 
diskuse o představeních a čtyři pozdně večerní volné diskuze na témata 
související s festivalem a amatérským divadlem. Pořadatelé (NIPOS 
a město Hronov, držitel neinvestiční dotace MK) mohli na zahájení 
přivítat ministra kultury a hejtmana Královéhradeckého kraje. Ten-
tokrát se festival musel obejít bez zahraniční účasti, což se týkalo 
i původně plánovaného slovenského večera se Zuzanou Krónerovou 
jako hlavním hostem. Z avizovaných programů věnovaných výročí festi-
valu se s největším ohlasem setkal Den tradiční lidové kultury s cimbá-
lovou muzikou, ukázkami tradičních řemesel, vystoupením folklorního 
souboru a inscenace Balady pro banditu v režii Milana Schejbal, hosta 
festivalu Divadla A. Dvořáka v Příbrami. Jak jeden z autorů Milan Uhde, 
tak režisér patří k pravidelným hostům či spolupracovníkům festivalu. 
Součástí festivalu bylo šest tematických výstava včetně retrospektiv-
ních devíti zastavení po Hronově mapujících historii festivalu a Politická 
kresba Josefa Čapka, rovněž hronovského rodáka. 

V rámci doprovodného programu vystoupilo i několik různorodých 
pouličních divadel, tradičně Geisslers Hofcomoedianten, Slam Poetry 
a po celých 9 dní mohli návštěvníci potkávat velkou tříkolku plnou pro-
tagonistů pouličního pohyblivého divadla KVELB. Velký úspěch měl open 
air program v parku A. Jiráska, kde se vše odehrávalo na hlavním pódiu 
a mobilním pódiu v trávě. Koncerty, pohádky pro děti a divadla násle-
dovala v rychlém sledu a nebylo třeba se tísnit ve stanu. Díky nepřízni-
vému počasí si naši vystupující i diváci vyzkoušeli alternativní prostor 
v Husově sboru. 

Zbývá už jen to nejdůležitější, poděkovat všem, kdo se na uspořádání 
letošního festivalu podíleli. 

Děkuji všem partnerům festivalu za finanční i materiální podporu 
a o to víc, že to bylo v době v pravdě nelehké a nejisté. 

Děkuji Robertu Mazurkovi a jeho týmu TS Hronov, panu Miroslavu 
Pavelkovi a jeho týmu Městské policie Hronov, SDH Hronov, za podporu 
a pomoc vedení města Hronova starostovi Petru Koletovi a místosta-
rostce Věře Bartošové, paní Olině Líbalové za propůjčení Husova sboru, 
Petru Málkovi řediteli MŠ+ZŠ Hronov a všem, kdo přiložili ruku k dílu.

Velké DĚKUJI patří mému nejbližšímu týmu: Ditě Polákové, Romaně 
Švorčíkové, Heleně Martincové, Kláře Voborníkové, Michalu Kopsovi, 
Milanu Prchalovi, Pavlu Lelkovi, Martině Weberové, Dáše Kolínové 
a jejímu úklidovému komandu, holkám ubytovatelkám Věře Jirmanové 
a Věře Ansorgové, Evičce Bednářové, Tereze Kholové, Gábině Čechové, 
Hance Peterkové, Tondovi Krtičkovi a jeho ochotnické partě vodníků 
a taxikářů, uvaděčům a uvaděčkám, hasičkám a hasičům a také Honzovi 
Julínkovi. Některé z výše jmenovaných znáte a potkáváte, ale některé 
neznáte a ani je během festivalu nezaznamenáte, ale všichni jsou potřební 
a všichni mají Jiráskův Hronov v srdci.

Přípravy na 91. Jiráskův Hronov pomalu začínají a kdy bude? Těšte se 
od 30. 7. - 7. 8. 2021

Šárka Čmelíková, ředitelka KIS Hronov

Informace z KIS



Zprávy z regionu

cyklobusy
vás doveZou
na výlet i v Září

Ačkoliv jsou letní prázdniny již za námi, doba výletů zdaleka nekončí. 
Také v září máte možnost využít na svých cestách dvě linky cyklobusů, 
které vás dovezou na zajímavá místa Kladského pomezí. 

V září se můžete i se svými koly svézt cyklobusy o víkendech 
a o státních svátcích. Červená linka jezdí z Hradce Králové přes Jaroměř, 
Náchod, Teplice nad Metují a Trutnov až na Pomezní boudy. Na této 
trase můžete navštívit například pevnost Josefov, náchodský zámek, 
klášter a dřevěnou školu v Polici nad Metují či Měděný důl Bohumír 
v Jívce. Po stopách Boženy Němcové se můžete vydat do okolí České 
Skalice (více na www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova) a v Hronově si 
připomenete slavné rodáky Aloise Jiráska nebo Josefa Čapka. Za přírod-
ními krásami si můžete vyšlápnout do Jestřebích hor i do skalních měst 
v okolí Adršpachu a Teplic nad Metují. Při zpáteční cestě je třeba počítat 
s tím, že se cyklobus vrací pouze do Náchoda.

Modrá linka vyjíždí třikrát denně k našim polským sousedům 
z Náchoda přes lázeňské město Kudowa-Zdrój do Karłówa a zpět. 
Na polské straně hranice najdete pozoruhodná skalní města Hejšovina 
a Bludné skály ve Stolových horách. V Kudowě-Zdrój doporučujeme 
navštívit Muzeum lidové kultury, Stezku mizejících řemesel, Kostnici nebo 
Muzeum hraček. 

Více informací, tipů na cyklovýlety, přehled cyklotras a jízdní řády cyk-
lobusů najdete na www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika.

soutěž o reGionální produkty
v Hodnotě 9 000 kč

Nakupte regionální produkty nebo využijte místní služby a vyhrajte 
balíček s lokálními chutnými potravinami, dekoracemi a poukázkami do 

muzeí, kavárny nebo zdejších obchodů. Soutěžíme o 3 balíčky, z nichž 
každý má hodnotu přibližně 3 000 Kč! 

Soutěž na své facebookové stránce pořádá MAS Stolové hory v 
rámci kampaně Regiony sobě, která podporuje místní produkty a služby 
zapojené do soutěže. U koho nakoupit, kam zajít na kávu, pivo nebo si 
užít wellness, ale také jaké ubytování doporučit známým, to vše najdete 
na adrese: www.regionysobe.cz/mas-stolovehory, na www.mas-stolove-
hory.cz nebo na facebookové stránce MAS Stolové hory.

Pravidla soutěže jsou jednoduchá, cílem je nákupem podpořit právě 
místní živnostníky, firmy a organizace. Vyfoťte produkt nebo službu, 
kterou jste využili. Fotku vložte do komentáře pod facebookový pří-
spěvek MAS Stolové hory, ve kterém byla soutěž vyhlášena. A nezapo-
meňte přidat popis, o koho ze 34 živnostníků zapojených do kampaně se 
jedná. Soutěž trvá od 3. 8. 2020 do 20. 9. 2020 (do půlnoci). Každý může 
soutěžit s jednou fotografií. Do týdne od ukončení soutěže zveřejníme 
jména tří výherců, které náhodně vylosujeme ze všech komentářů s foto-
grafiemi, které splní podmínky. 

Věříme, že i malými kroky můžeme společně podpořit lokální ekono-
miku a tím posílit soběstačnost a stabilitu našeho regionu. 

Děkujeme místním živnostníkům a organizacím, kteří darovali do 
soutěže hodnotné dary, jedná se o: Synergie – nákup v klidu, Rodinný 
statek Vítek – Lipí u Náchoda, Interaktivní muzeum chytré zábavy Pod 
čepicí, Muzeum papírových modelů v Polici nad Metují, Lydie Birkeová 
Mrázová (textilní dekorace), Včelí farma Dřevíč, Farma u Lofů, Mýdla 
Amálka, Kavárna Láry fáry, Hotel Tommy, Pivovar Primátor, Kateřina 
Smutná (drátování), Knihkupectví Horová a Ledhujský pivovar.

Mirka Soldánová

co byste Zlepšili
ve svém okolí?
pomoZte nám posunout
reGion stolovýcH Hor výš 

I díky vašemu názoru můžeme měnit místo, kde jsme doma, k lepšímu. 
Potřebují vaši rodiče pomoc pečovatelské služby, ale ta nestíhá? Chybí 
vám víc zeleně ve městě? Ke škole ve vaší obci nevede chodník a vy se 
bojíte o bezpečnost dětí? Ano, to vše nás zajímá.

Vyplňte prosím dotazník a vyjádřete se nejen k tomu, zda jste spoko-
jení s kvalitou života ve vaší obci, ale i celkově v regionu Stolových hor. 
Čím více se nás zapojí, tím lépe budeme vědět, co je třeba zlepšit. Místní 
akční skupina Stolové hory se v současné době připravuje na nové dotační 
období. Naše MAS je i vaší MAS a jeden z hlavních důvodů, proč před 
osmi lety vznikla, byl ten, že místní mohou spolurozhodovat o tom, kam 
budou směrovat dotační peníze. 



Nyní končící dotační období bylo pro náš region úspěšné, podařilo 
se nám díky spolupracujícím obcím, organizacím i jednotlivcům získat 
téměř 100 milionů korun na potřebné projekty. Lávka přes železniční 
trať v Náchodě, vestavba půdní učebny ve Žďárkách, chodníky ve Velkém 
Poříčí, výsadby zeleně v Polici nad Metují, modernizace hronovské hasi-
čárny, příměstské tábory, ale také mnoho menších investic malých živ-
nostníků. Tyto projekty mohly být podpořeny jen díky tomu, že před 
pěti lety jste nám řekli, co vás nejvíce trápí. Vyjádřete svůj názor i nyní. 

Dotazník můžete vyplnit buď na webu www.mas-stolovehory.cz, nebo 
v informačních centrech a na obecních a městských úřadech. Dotazník byl 
vytvořen v rámci tvorby strategického plánu MAS Stolové hory pro roky 
2021 až 2027. Těchto 7 let je zároveň dalším obdobím, kdy bude možné 
žádat prostřednictvím MAS o dotace do různých oblastí. I vaše odpovědi 
budou mít vliv na to, do jakých oblastí to bude. V případě dotazů se 
prosím obracejte na Davida Hauschkeho

(e-mail: hauschke.masstolovehory@gmail.com, tel.: +420 730 514 364).

Mirka Soldánová

konference „map mapu“
v ratibořicícH

Pro vedení škol, pracovníky vzdělávacích organizací MŠ, ZŠ, ZUŠ, SVČ, 
NNO a knihoven se 24. září koná celodenní konference „MAP MAPu“ 
v Ratibořicích.

Dopolední část začíná na Zámku v Ratibořicích v 9:30 hodin přednáš-
kou doc. PhDr. Jana Hábla, PhD., významného odborníka na dílo Jana 
Ámose Komenského.

Odpolední část pokračuje od 14:00 do 18:00 hodin v Babiččině údolí 
u Rudrova mlýna. Představí se zde odborníci na čtenářskou a matematic-
kou gramotnost, skupina pro rovné příležitosti a zástupci předškolního 
vzdělávání a malotřídních škol. Od 18:00 do 19:00 hodin v Hereckém 
domě Viktorka proběhne představení Zvíře autorky Torey Hayden 
v rámci LiStOVáNÍ Lukáše Hejlíka.

Pedagogové, knihovníci a zástupci neziskových organizací z celého 
Náchoda, Hronovska, Policka, Červenokostelecka a Českoskalicka jste 
srdečně zváni!

Více informací o konferenci „MAP MAPu“ najdete na Facebooku: 
Rozvoj vzdělávání na Náchodsku – MAP 2.

Akce je zdarma a je pořádána Místní akční skupinou Stolové hory, z. s. 
a Místní akční skupinou Mezi Úpou a Metují, z. s. v rámci Rozvoje vzdělá-
vání na Náchodsku – MAP 2 reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009163.

   Mgr. Jana Vanišová, koordinátorka projektu MAP 2

vlakem Z Hronova do polska?
19. Září 2020!

Již několik let se snažíme o zavedení pravidelného železniční spojení 
(Praha/Pardubice) – Hradec Králové – Náchod – Meziměstí – Vratislav 
(PL), které by umožnilo propojit Královéhradecký kraj se sousedním 
Polskem. Toto spojení totiž úplně chybí, protože jediná možnost cesto-
vání do polské Vratislavi je pouze osobním automobilem nebo několika 
spoji soukromých (převážně zahraničních) autobusových dopravců. 
Vyřešil by se tak i problém přímého spojení Náchoda a Broumovska bez 
nutnosti přestupování ve Starkoči. Moderní a především rychlé cesto-
vání ekologickou železniční dopravou je nutností pro udržitelný rozvoj 
do budoucna. 

I když přístup vedení Královéhradeckého kraje je v této věci dosti 
vlažný, podařilo se nám v rámci jednání s ministerstvem dopravy a za 
podpory starosty Náchoda Jana Birke domluvit setkání s představiteli 
polské strany, a to Dolnoslezského vojvodství a prezidentem (staros-
tou) Valbřichu s ministrem dopravy ČR Karlem Havlíčkem (ANO) dne 
19. září 2020 ve Valbřichu. 

Dovolte mi vás pozvat 19. září na jízdu zvláštního vlaku, kde budete mít 
jedinečnou možnost osobně se setkat a promluvit s ministrem dopravy 
Karlem Havlíčkem, s poslancem PČR Jiřím Maškem a vaším starostou 
Petrem Koletou. 

Vlak odjíždí z Hradce Králové v 7:45, Hronova přj. 9:26, odj. 9:36 
a do Valbřichu města přijede v 11:30. Zpět odjíždíme ve 14:45, Hronov 
příjezd v 16:07. Při cestě do Polska bude možnost prohlídky železničního 
musea v Meziměstí, při cestě zpět železniční Výtopny v Jaroměři. Rezer-
vace není možná.

Jiří Prokop
ANO 2011
zastupitel města Náchod

denní stacionář spouští provoZ
Dne 1. 9. 2020 zahajuje svůj provoz nově zřízená sociální služba 

Oblastní charity Červený Kostelec Denní stacionář. Tato sociální služba 
je umístěna v přízemí nově zrekonstruované Kafkovy vily. Bude sloužit 
občanům Červeného Kostelce a jeho okolí v rámci ORP Náchod. Služba 
bude poskytována osobám částečně odkázaným na pomoc druhých, kon-
krétně je určena osobám se zdravotním postižením od 27 let výše a pro 
seniory 65+.

O službě denního stacionáře se více dozvíte na webových stránkách 
stacionarHYPERLINK „http://www.ochck.cz/“.ochck.cz nebo na telefon-
ních číslech: 491 610 393 (kancelář DS),  734 319 790 (vedoucí DS), 
730 546 183 (sociální pracovník). Před podáním žádosti doporuču-
jeme konzultaci ohledně vhodnosti služby se sociálním pracovníkem DS. 
Žádosti jsou pak k dispozici na výše uvedené webové adrese v položce 
„Ke stažení“ anebo přímo v Denním stacionáři. Žádosti o službu jsou 

Zprávy z regionu



přijímány v písemné podobě v kanceláři DS, poštou nebo v elektro-
nické podobě e-mailem na adresu stacionar@charitack.cz. Po zpraco-
vání žádosti pak žadatele kontaktuje sociální pracovník a domluví s ním 
další postup. 

Sociální služba Denní stacionář je službou ambulantní s možností využití 
fakultativní služby dopravy klientů do a z Denního stacionáře. Služba pri-
oritně podporuje udržení a rozvíjení samostatnosti klientů, poskytujeme 
individuální přístup, zapojení klientů do společenského dění a v nepo-
slední řadě je naší prioritou důstojný a láskyplný přístup k našim klientům.

Službu poskytujeme každý pracovní den od sedmé hodiny ranní do 
půl čtvrté. 

Přijďte se přesvědčit, že i se zdravotním handicapem se můžete zapojit 
do aktivního a společenského života a i v pokročilém věku můžete nalézt 
nové cíle.

Vedoucí DS 
Richard Bergmann

7. ročník běHu
pro Hospic

Běh pro hospic se blíží! V 
sobotu 19. září 2020 pořádá 
Oblastní charita Červený Kos- 
telec další ročník akce s pří-
jemnou sportovní atmosférou pro všechny věkové kategorie. Přijďte 
si zaběhat a zároveň svým výkonem podpořit záměr Oblastní charity 
Červený Kostelec – aktuálně probíhající projekt vybudování druhé části 
Centra denních a terénních služeb sv. P. Pia, díky kterému získá nové 
zázemí Mobilní hospic Anežky České, Ambulance paliativní péče a další 
služby.

I přes letošní výpadek seriálu Primátor cup ponecháváme závody 
v klasickém rozsahu. Připraveny budou opět tratě od 150 m pro 
nejmenší závodníky, dětské tratě od 650 do 1300 metrů dle ročníku 
narození a také tradiční běhy na 2, 5 a 10 km, aby si skutečně každý 
přišel na své. S ohledem na aktuální situaci plánujeme zvýšená hygie-
nická opatření.

Registrace je spuštěna, neváhejte se zúčastnit!

www.behproshopic.cz
Jan Kordina

benefiční koncert
pro Hospic
anežky české

Nadšení muzikanti Novoměstské filharmonie se pod vedením diri-
genta Jaroslava Rybáčka vydávají do světa opery. Pro červenokos-
telecké publikum si opět připravili poutavý program nabitý nejlep-
šími kousky z dílen operních velikánů. Překrásným áriím přidají na 
kouzlu, rozvernosti, ale i dramatičnosti vynikající sólisté Lucia Bildová 
(soprán), sboristka Státní opery v Praze, dále rodačka z Červeného 
Kostelce Václava Hájková - Štěpánová (soprán), studentka operního 
zpěvu na konzervatoři Teplice, a šarmantní sólista operního souboru 
Moravského divadla Olomouc Martin Štolba (baryton). V podání 
orchestru pak zazní např. temperamentní předehra opery Carmen 
G. Bizeta nebo melodie z nejslavnějšího operního dramatu C. Saint-
Saënse Samson a Dalila. Výtěžek koncertu bude věnován Hospicu 
Anežky České v Červeném Kostelci. 

Přijďte se zaposlouchat do slavných operních melodií, které nadchly 
posluchače na celém světě!

kdy: neděle 25. října 2020 v 17:00 hod.

Kde: Divadlo J. K. Tyla v Červeném Kostelci

Předprodej: Předprodej vstupenek bude zahájen 21. 9. 2020 online na 
www.mksck.cz nebo na www.123vstupenky.cz. 

Vstupenky si můžete zakoupit i osobně v IC Červený Kostelec, Česká 
Skalice, Náchod, Hronov, Police nad Metují, Nové Město nad Metují 
a CA Toma Úpice.

poZvánka do stroužnéHo
v soboru dne 12. září 2020
od 16.00 hod. se uskuteční
v kostele ve stroužném (pstrążna)

varHanní koncert.
Účinkovat bude Michał Markuszewski, 
absolvent varšavské hudební akademie 
a Univerzity umění v Berlíně.

Program: Pachelbel, Böhm, Bach, Markus-
zewski (improvizace). 

Varhanní koncerty ve Stroužném mají 
jedinečnou atmosféru. Srdečně vás 
zveme. 

Wioleta Suzański, Eva Pumrová 

Zprávy z regionu

ospic
Anežky
České



tip kis šumař na střeše
Legendární světový muzikál se v podání Divadla Mladá Boleslav představí 

v Jiráskově divadle v Hronově. Tradice, rodina, láska, vtipné i dojemné situace, 
krásné hudební a scénické zpracování, to je muzikál Šumař na střeše. 

Mlékař Tovje žije se svou ženou Goldou a svými pěti dcerami poklid-
ným životem, než nadejde okamžik vdavek. A v tu chvíli nastupuje zápas 
židovské tradice s lidskou přirozeností. A navíc počátek 20. století 
znamená pro vesnici Anatěvku období velkých změn. Vše se dá zvládnout 
jenom s pověstným židovským humorem. Šumař na střeše je obrazem 
světa, který je možná ještě aktuálnější než v době svého vzniku. 

Teď už jen nakupte vstupenky na www.kulturahronov.cz a v IC 
Hronov, Náchod, Nové Město nad Metují, Česká Skalice a Červený 
Kostelec a přijďte prožít hluboký příběh mlékaře Tovje a jeho rodiny.

7. ročník
dětský den + fotbalový srandamač

rebelky vs. safcy
19. září 2020 ve14.00 hodin

fotbalové hřiště za Zš velké poříčí
Zveme všechny na fotbalový zápas mezi týmy Hospody u Foxe:

Rebelky vs Safcy.
V průběhu přestávek sjou připraveny hry o ceny pro děti i dospělé.

Občerstvení zajištěno.
Těšíme se na malé i velké fanoušky a soutěžící.

ZAHÁJENÍ
TANEČNÍCH 

KURZŮ PRO MLÁDEŽ
sobota 5. září 2020 
od 17.00 hodin 

sál josefa čapka 
v Hronově
Lekce budou probíhat vždy o sobotách 
od 17.00–19.30 hodin.
Jednotlivé vstupné Kč 50,- 
Prodloužená taneční lekce
se uskuteční 3. října 2020
a 7. listopadu 2020 
od 16.00–19.30 hodin.
Věneček se uskuteční v sobotu 5. prosince 2020
Kurz povedou zkušení mistři Jaroslava a Igor Štěpovi 
z Náchoda.
Kulturní a informační středisko Hronov 
náměstí Čs. armády 500, tel.: 491 483 314



na téma

POŘÍČSKÉ SLAVNOSTIPOŘÍČSKÉ SLAVNOSTI

Městys Velké Poříčí
a Rodičovská unie při ZŠ Velké Poříčí

vás zvou na

SOBOTA 5.  ZÁŘÍ 2020 

POŘÍČSKÉ 
OLYMPIJSKÉ HRY

POŘÍČSKÉ 
OLYMPIJSKÉ HRY

Program celé akce bude včas zveřejněn. 



spusŤte fanfáry! 
S Police Symphony Orchestra naskakujeme zpět do narozeninové 

desáté sezóny a co by to bylo za roční oslavu bez setkání s přáteli 
a sousedy ve svém domovském městě? Proto jsme si pro Vás a nás při-
chystali koncert v naší Polici nad Metují.

Sousedská (tak se akce jmenuje) oživí 6. 9. 2020 Masarykovo náměstí 
v Polici nad Metují. Začínáme v 18:00, kdy večer zahájí svým vystoupením 
IBY POP, multižánrový hudebník s kytarou. My Vám posléze zahrajeme 
nejen nový repertoár, ale i časem ověřené pecky, které jsme připravili 
pod taktovkou Joela Hány. Vezměte babičky, dědy, maminky, tatínky nebo 
kamarády, popadněte piknikové koše třeba s buchtou nebo dobrou večeří 
a přijďte si užít nedělní podvečer ve společnosti PSO. Na místě budou 
zajištěna místa k sezení i stoly ke společnému hodování a pro milovníky 
chladných moků i stánek s pitím.

Aby každé oko dohlédlo a každé ucho slyšelo, budeme hrát z pódia 
a celé náměstí tak přetvoříme ve velký amfiteátr.

Po našem koncertu přijde řada na Vás! Pokud máte chuť, vezměte 
nástroje a nalaďte hlasy, protože po hlavním programu společně 
usedneme k táboráku a necháme polickým náměstím znít staré dobré 
trampské hity, prostor bude ale i pro autorské kousky. Nestyďte se 
ukázat, jaké muzikanty a zpěváky v sousedství máme.

Vstupné dobrovolné poputuje na opravu dalších prostorů kláštera 
v Polici nad Metují, který byl vždy srdcem regionu, a my bychom tak 
chtěli dlouhodobě pomoci s jeho obnovou. V případě špatného počasí 
se koncert nekoná.

Těšíme se, až si po roce zahrajeme u nás doma, a doufáme, že u toho 
budete s námi!

Vaše Police Symphony Orchestra



PROTO .CZ  s.r.o.PROTO .CZ  s.r.o.
velkoobchod - maloobchod - montáže

voda - topení - plyn

tel.: 491 481 491
fax: 491 481 304

mob.: 774 699 702
mob.: 774 699 703
proto.cz@seznam.cz

Hostovského 313
549 31 HRONOV

Kontroly kotlů 

na pevná paliva

 pronájem kontejnerů 3 – 15 m3

 odvoz a likvidace odpadů
 štěrky – písky – sutě - beton

Tel. 777 671 671
www.kontejnery-dudek.cz

Pokládáme všechny druhy střešních krytin, 
izolace Plochých a šikmých střech, montáž 

střešních oken. veškeré klemPířské Práce.
výPočty střech zdarma.

Přijímáme objednávky na rok 2021!

P R O N A J M E M E
část nemovitosti v Hronově,

Havlíčkova 285.
Nebytové prostory jsou po rekonstrukci v r. 2016.

Jedná se o samostatné prostory ve II. N. P. 
o velikosti 807 m2 s nákladním výtahem.

Prostory se skládají ze dvou dílen (212 a 307 m2) 
se spojovací chodbou, kanceláří, jídelnou, 

šatnami pro ženy a muže včetně SZ, 
úklidové místnosti a společných prostor.

Prostory budou volné od 1.1.2021.
Více informací na tel.:

737 261 680 - Luboš Braha

Hronov 190x58 mm 4B 2020 „Manželka“

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Hned napoprvé jsem
dostala slevu 8 %





fotografové:
Ivo Mičkal 
Zdeněk Šulc

Příští číslo vyjde 1. 10. 2020
www.kulturahronov.cz

Hronovské listy U NÁS, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává MĚSTO HRONOV, IČ: 272 680,
Adresa vydavatele: nám. Čs. armády 5, 549 31 Hronov * Redakce zpravodaje: Šárka Čmelíková, Bc. Romana Švorčíková, 
Helena Martincová, Mgr. Věra Pellyová * Adresa redakce: KIS Hronov, nám. Čs. armády 500, 549 31 Hronov, tel.: 491 483 314, 
e-mail: unas@kulturahronov.cz * Uzávěrka řínového čísla je 15. 9. 2020, kdy je poslední termín k doručení textů do redakce. 
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy článků bez konzultace s autory. Nevyžádané příspěvky a fotografie 
se nevracejí. * Za změny v programech odpovídají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři. 
* Tisk: GZH Hronov s.r.o., povoleno pod reg. č. MK ČR E 11 962 * Náklad 2 200 ks, vychází 1x měsíčně. 

Ohlédnutí v obraze za 90. Jiráskovým Hronovem


